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SUSIKIRTIME ŽUVO 5 KA­
REIVIAI IR DAUGELIS TAPO 

SUŽEISTŲ

Susikirto Bolivijos
Ir Paragvajaus

Kariuomenes

Bolivijos Moterys Pasižadėjo 
\et Savo Gyvybę Aukoti Dėl 

Tėvynės Labo

La Paz. Tarp Bolivijos ir Pa- 
igvajaus kariuomenės dalių 
na gana aštrus susikirtimai, 
uriuose, Bolivijos pranešimu 
ivo nušauti 5 kareiviai ir dau­
gis sužeistų.
Susikirtimas įvyko po to kaip 
iragva jiečiai apsiautė Maris- 
il’o tvirtovę ir norėjo ją pa­
ltį. Boliviečiai nepasidavė ir 
•asidėjo kautynės.
Kadangi boliviečiai buvo ma- 

irnoj, tai jie prasimušė pro 
ios apsiautusių paragvajiečių 
les, apleido tvirtovę ir tvar- 
ngai atsitraukė.
Bolivijos valdžia, sužinojus 

)ie tvirtovės paėmimą, nu- 
untė daugiau kariuomenės ją 
įginti. Kuomet ta kariuomenė 
vyks į Mariscal’ą, tai gal but 
yks gana didelis susirėmimas 
rp tų kaimyninių valstybių.

Bolivijoj eina smarki agita- 
ja prieš Paragvajų ir laiku­
os didelės demonstracijos, ku- 
3se šalies piliečiai reikalauja 
itis griežtų priemonių kad at- 
ušus paragvaj iečių puolimus 
it Bolivijos teritorijos (nors 
d tos teritorijos praeityj įvy- 
> nesuskaitoma daugybė susi- 
rtimų tarp Bolivijos ir Para- Į 
rajaus, taip, kad nei viena vai-; 
ybė tikrai negali įrodyti kam ■ 
teritorija priklauso).

Ypatingai bolivijietės parodė Į 
‘paprastą atsidavimą savo te- 
mei, kuomet jos, skaičiuje 2,-Į 
)0, pasižadėjo net savo gyvy- į 
?s aukoti dėl Bolivijos gero­
ms ir garbės.

“Atgal į ukius” judėjimo eksperimentas pasirodė pasekmingas, nes kaip šiame paveiksle 
atvaizduota, 445 bedarbiai su šeimoms pasidaro sau pragyvenimą ant 168 akrų ūkio. Jie ne­
vartoja jokių mašinų, visą darbą atlikdami rankų įrankiais.

Varšuvos Lenkai
Savinasi Sharkey

KUMŠTYNIŲ ČEMPIONAS 
ESĄS NE KAS KITAS, KAIP 

“THE BIG POLLAK”

ANGLIJOS SLAPTA SUTAR­
TIS SU KINIJOS POPIEŽIŲ

Anglai Statys Dalai Lamai 
armotas, šautuvus, patronus.

Susimušė Illinois Upės
Damo Darbininkai 

Su Unijistais

ENKU BARBARIŠKUMAS

>kiom pasmerkimo 
šauksmais ir pul-

□į j Ignalinos miestelio susipratę 
o-Į lietuviai norėjo įkurti Ignalinos 
e-Į Lietuvių šv. Kazimiero draugi­
jų jos skyrių, tačiau jų visos pa- 
•ų stangos nuėjo niekais, nes po- 
i-ilicija užsirašiusiems pagrasino 
ir I pabaudomis. Sunkiausia, tačiau, 
r-i dėl šio skyriaus steigimo nuken- 
o- tėjo vietos gyventojas J. Sta­

nevičius. Gegužės 15 d. jis bu­
vo pakviestas į policijos nuova- 

io dą ir iš ten išėjo jau pusgyvis, 
u- sumuštas: tuoj gule lovon ir da­
is bar tebeserga.
ėl Į Senais rusų barbariškais me- 

eidami lenkai vargiai ką 
bepasieks. Lietuvio būdas 
lis, bet patvarus.

o. Kaip matyt, ry- 
socialistai prie jos 
ies jie yra gudres- 
us grupę. Panaiki- 
toritetą, tai einam

jams. Pasak "Lietu- 
kad Kelmės taikos 

gaudęs du kunigus: 
»b. Katelą ir kun.

Kelmės). Kun. Ka­
na pamokslą nubau-

Už 50 CENTŲ VERTĖS DAIK­
TĄ 3 MĖNESIAI KALĖJIMO

Kamajai, Rokiškio apsk. Bir­
želio mėn. 15 d. Rokiškio tai­
kos teisėjas pil. K. ž. nubaudė 
3 mėn. kalėjimo, už tai, kad jis 
girtas būdamas paėmė iš žydo 
suplyšusius getrus, kurių vertė 
buvo pastatyta 50c.

mo, kun. Telksnys už tokį pat 
dalyką 2 mėn. kalėjimo arba 
1,500 lt. Be to, kun. Telksnys 
už policijos šmeižimą nubaustas 

iv. kalėji-2 sav. kalėjimo. , t
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KAINA 5 CENTAI

Prūsijoj Tapo Paskelbta 
Diktatūra Ir Investas 

Karo Stovis

DiKtatorivis Pašalino Kabinetą 
Ir Policijos Viršininkus

binetą ir suėmė policijos virši­
ninką, A. Grzesinskį ir jo pa- 
gelbininką, B. Weiss.

Kadangi ministerial nesutiko 
liuosu noru pasitraukti, tai bu­
vo atsiųsta po keliatas kareivių 
Į kiekvieno ministerio ofisą, ku­
rie pareikalavo, kad ministerial 
apleistų savo vietas. Jie pasi­
traukdami pareiškė, kad buvo 
sulaužyta valstijos konstitucija 
ir kad jie tik verčiami apleido 
savo vietas.

ĮVEDUS KARO STOVĮ, TAPO
PANAIKINTA ŽODŽIO, SU­

SIRINKIMŲ IR S
’AUDOS LAISVĖ

Išvaikius senąjį ministerių šakyje.

Vienas lenkų laikraštis įrodi­
nėja; jog pasaulinis bokso čem­
pionas Sharkey nėra lietuvis, 
bet lenkas. Tikroji jo pavardė 
esanti Kokoska. Jis esąs kilęs iš 
lenkų šeimos, iš Vilniaus kraš­
to. Jo tėvai iš ten išemigravo į 
Ameriką, o pats Juozas Kokoš- 
ka jau gimęs Amerikoje. Taip, 
kaip paprastai visi boksininkai, 
ir Kokoška pasivadinęs save 
Jack Sharkey. Imtynėse jis, esą 
paprastai ir vadinamas “The 
Big Pollak” [“didysis lenkas”], 
kas jam suteikia ypatingos ga­
lios grumtis su priešu.

Prie straipsnelio taip pat pri­
dėtas ir šarkio-žukausko atvai­
zdas su parašu: “Jack Sharkey- 
Kokoška”.

KANADOJ GĖRĖJA EKONO­
MINĖ PADĖTIS

Šanchajus. VII. 6. Elta. Laik* 
rastis “Dagu Dao” tvirtina, kad 
prieš kuri laiką buvo sudaryta 
slapta sutartis tarp Dalai La­
mos ir Didž. Britanijos. Esą an­
glai gauna koncesijų Tibete 

'kasti ir ieškoti mineralų. Be to, 
anglams busią pavesta vadovau 
ti pašto ir aviacijos tarnyboms. 
Anglija, iš savo pusės, suteiks 

j Tibetui 40 lauko patrankų 2.000 
šautuvų, 2.000.000 šovinių ir, be 
to, lavins tibetiečių kariuomenę.

Neužilgo Vokietijoj 
Ivyksiąs Valdžios

Perversmas

UŽSIBAIGUS PERVERSMUI, 
KAIZERIS TAPSIĄS VOKIE­

TIJOS VALDOVU

Ateina žinios, kad Kanadoj 
su kiekviena diena ekonominė 
padėtis gėrėja. Kanados valdžia 
gaunanti pusę jeigu iš pirma­
eilių biznio įstaigų. Darbai vis 
pradeda gerėti ir ūkio produk­
tai kyla aukštyn. Valdžia tiki­
si pilnai subalansuoti sekan­
tiems metams biudžetą. Pereitų 
metų biudžeto pusę mano pa­
dengsią sumažindami šalies apa­
rato išlaidas ir antrą pusę pa­
keldami taksus. Subalansavus 
biudžetą, valdžia stengsis pri- 
gelbėti nekurioms industrijos 
šakoms, ir tuomi suteiksianti 
daugiau darbininkams darbų.

Nekuriu prekybinių įstaigų į 
viršininkai pareiškį, kad ekono- 
minė padėtis gėrėja ir iki pa­
baigai šių metų sugrąžinsią 
apie 50 nuošimčių darbininkų į į 
darbą.

Nors šios žinios mus labai ne­
džiugina, kadangi jos nėra pas 
mus, tečiau kuomet pradeda da­
lykai gerėti kaimyninėje valsty­
bėje, tuomet yra daugiau pama­
to manyti, kad ir Amerikoje 
pradės gerėti.

NEW YORKO BURMISTRAS
STENGSIS SUMAŽINTI DAR­

BININKAMS ALGAS

New York. Miesto burmis­

MUŠTYNĖSE BUVO VIENAS 
NUŠAUTAS, ŠEŠIOLIKĄ SU­

ŽEISTŲ IR 127 SUIMTI

Marsailles, III. Prie dirbamos 
užtvankos, Illinois upėje, įvyko 
smarkus darbininkų susikirti­
mas su užpuolusiais unijų darbi 
įlinkais.

Mat tą užtvanką statė neuni- 
jistai darbininkai, kuriems bu­
vo mokama 35 centai į valandą. 
Tuomet unija atsiuntė savo a- 
gentą, kad jis sutvertų unijos 
skyrių. Agentas susitaikė su 
tvankos prižiūrėtoju, kad butų 
įsteigta unija ir mokama darbi­
ninkams 40 centų į valandą.

kabinetą tapo sudarytas naujas 
kabinetas, kuris busiąs daug 
palankesnis Hitlerio šalinin­
kams. Per visą vakar dienos po­
pietį Hitleris konferavo su Pa- 
pen’u ir reikalavo, kad butų ati­
dėti Vokietijos parlamento rin­
kimai ir butų panaikinta komu­
nistų frakcija parlamente. Nors 
sunku numanyti tų pasikalbėji­
mų išvadas, tačiau manoma,

Diktatūra tapo įvesta specia­
liu prez. Hindenburgo patvarky­
mu, kuriuo jis paskyrė von Pa- 
pen’ą Prūsijos komisionierium 
ir gen. von Schleicher’į milita- 
rišku valstijos diktatorium. 
Įvedus karišką diktatūrą, poli- 

jcija nustojo visų savo teisių ir 
krašto valdymas atsidūrė ka­
riuomenės rankose.

kad ši diktatūra s”-tiprys Vo- Naujic 
kieti jos fašistus. Į išvaikė i

KAIP KOVOJA ŠIAULIŲ
MIESTAS SU GAISRU

Hague. Amsterdame išeinąs 
laikraštis “Volk” pranešė, kad 
prieš porą dienų iš Vokietijos nu 
skrido Į Kolandiją buvusio Kai­
zerio vyriausias sūnūs, pasikal­
bėti su savo tėvu ir pranešti 
jam apie planuojamą Vokietijoj 
perversmą.

Tas perversmas įvyksiąs se­
kamu budu: jeigu ateinančiuose 
Vokietijos parlamento rinki­
muose, kurie įvyks Liepos 31d., 
fašistai nelaimėsią, tai jie įsaky 
šią savo pusei miliono sekėjų su 
imti visus respublikai palankius 
šalies vadus, pastatysią naujo­
sios valdžios priešakyje buvusio 
Kaizerio vyriausią sūnų ir su 
karo laivu parvešiu iš Holandi- 
jos buvusį Vokietijos Kaizerį, 
Wilhelma. Tokiu budu Hohencol 
lernų dinastija busianti vėl at- 
steigta Vokietijoj.

tras, J. Walker kreipsis, per 
radio į visus miesto darbinin­
kus, kad jie savo liuosu noru 
sumažintų sau algas, nes prie 
dabartinių algų skalių, miestas 
nepajėgia subalansuoti savo biu­
džeto.

Jei jo pasiūlymą darbininkai 
priims, tai miesto administra­
cija sutaupys 20 milionų dol. į 
metus ir pajėgs užsimokėti nuo­
šimčius už keliatos bilionų do­
lerių paskolas.

Kuomet damo prižiūrėtojas, 
W. Miller grižo iš konferencijos 
su unijos agentu, nešdamasis su 
savim sutarties tekstą, jį pasiti 
ko iš apielinkių suvažiavę unijis 
tai, skaičiuje 400, ir išsitraukę 
iš automobilio atsigabeno prie 
damo.

Jie prisiartinę prie užtvankos 
apsiautė ten dirbusius darbinin­
kus, kurie^p^sibarakadavę pra­
dėjo į užpumfkus šaudyti.

Laike muštynių, kurios tęsėsi 
tik pusvalandį, buvo nušautas 
vienas unijistas, du unijistai 
sunkiai sužeisti, keturiolika 
kiek lengviau sužeistų ir dauge- 

Į lis vidutiniškai apdaužytų.

Atvykus miestelio policijai ir 
vieškelių sargybiniai sukilimą 
numalšino ir suareštavo 127 
maištininkus.

Nors muštynės ir buvo apmal 
šytos, tačiau vietos policija ma 
no, kad susikirtimai ir vėl atsi- 
naujys ir, gal but, bus iššaukta 
valstijos policija, kad įpykusius 
darbininkus ir bedarbius kaip 
nors apmalšyt.

Nelabai seniai Šiaulių mieste 
užsidegė pil. Andruliėnės darži­
nė. Gaisrininkai stfpylė į ugnį 
atsivežtas dvi statinės vandens, 
bet gaisro tas nenuslopino, o kol 

i gaisrininkai su pilnomis stati­
nėm vėl atidardėjo, liepsna spė­
jo persimesti į gretimo gyvena­
mo namo stogą ir jį uždegė. 
Gaisrininkai greitai vėl vandens 
pritruko, supylę jį į daržinę ir 
namą, bet neužgesindami nei 
vieno, nei antro. Tik susipratę 
panaudoti gesinimui miesto sod­
ne esantį vandens baką, paga­
liau vargais negalais gaisrą lik­
vidavo, bet daržinė sudegė vi­
siškai, o namo — stogas. Nuo­
stolių apie 8,000 litų.

NEWFOUNDLAND© VALD 
ŽIA IŠVIJO ANGLIJOS AT­

SIŲSTĄ EKSPERTĄ

| šalies finansai blogėja; bedar
I bių eilės didinasi ir laukiama 

sukilimų

Rankpinigius paėmė, bet per­
kūnsargio neįrengė

1931 m. po visą apylinkę val­
kiojosi perkūnsargių statymo 
meisteriai. Rankpinigius ima po 
10 litų. Bet dabar tie “meiste­
riai” niekur nebesužvejojami. 
Ūkininkai sako: jei dar sykį pa­
sirodys tokie perkūno “dievai­
čiai”, tai už kalnieriaus temp­
sią į policiją.

VIENAI MOTERIŠKEI GIMĖ
KETURI KŪDIKIAI

šių metų liepos mėn. viena 30 
metų pilietė iš Marijampolės 
apskr. Lietuvos Raudonojo Kry­
žiaus ligoninėj pagimdė 4 kūdi­
kius (dvi mergaites ir du ber­
niukus), kas pasitaiko tik vie­
ną kartą iš 512,000 gimdymų, 

i šis atsitikimas Lietuvos Raudo- 
I nojo Kryžiaus ligoninėj yra pir- 
I mas. Kūdikiai gyvi, motina jau­
čiasi gerai.

GRANATOS KAPSULIS SU­
ŽEIDĖ PIEMENĮ

Užpalių vai. Galinių vienk. 
piemenys ganydami lauke gal­
vijus rado keletą surūdijusių 
granatų kapsulių. Nežinodami, 
kas per pabūklai, krapštė, kol 
vienai piemenei bekrapštant 
rankose sprogęs kapsulis, smar­
kiai sužeidė mergaitę.

Nukentėjusi mergaitė tuojau 
nugabenta Utenos apskrities li­
goninėn. Gydytojai apžiūrėję 
pasakė, kad daug kraujo nu­
bėgta — tačiau gyvybei pavo­
jaus nesą. .U

DARBININKAI REIKALAU­
JA 30 VALANDŲ SAVAITĖJE

Atlantic City. Amerikos Dar­
bo Federacijos viršininkai savo 

Į susirinkime nutarė reikalauti 
prezidento Hooverio, kad jis im­
tųsi akcijos privedimui kaip 
darbininkų taip ir darbdavių 
prie 30 darbo valandų savaitė­
je, kas suteiktų didesniam skai­
čium darbininkų darbo ir nerei­
kėtų badauti.

Jie sako, kad industrialis pa­
tvarkymas kol kas nesurado 
nieko kito, kaip tik nukapoti al­
gas. Tačiau algų kapojimas eko­
nominės padėties nepagerino, o 
tik pablogino. Sumažinus, girdi, 
darbo valandas, sumažins dir­
bančiųjų darbininkų lėbavimą 
ir ištrauks daugelį šeimynų iš 
bado nasrų.
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Sandaros Kuopu
V eikimas
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U. PAŽINKITE 
JUOS!

Ateikit Sandarai į talką

'ta

Farsi dirbant naudingą tau- 
ir žmonijai darbą galima 

kti visuomenės pritarimo ir 
terialės pagalbos. Vienok 
p lietuvių dalykai taip neina- 

ik kas pasiekia šiokio- 
i žiūrėk, jis jau 

tautos reikalų 
iradeda ardymo 
kaip čia kalbu

K

n g 
siga

toksio, tai ž 
ičiau t;

ir pra 
okių kai 
Amerikos lietuviai tu­
nui. ir jie veržiasi pa­
ti o\ y be šios šalies lie- 
idant organizacijas, 
et u vi prieš lietuvį, ir 
kad tik užganėdinus

i
i u”

n s partijos — demokratų ar re- 
publikonų, nes tos dvi partijos 
pripažįsta demokratijos princi­
pus ir jais vadovaujasi tik at­
skirai nuo Sandaros.

Tuom labiau, šį metą, pries 
prezidento rinkimą, o ypač tose 
.lotose, kur lietuviai kandida 
.uoja į bent kurias pozicijas, 
reikia juos remt savo balsais, 
>u išlyga, kad toki kandidatai

halo prigulėt prie ALTS. At­
kreipkite tų kandidatų at ydą į 
,ktą, kad Sandara jau yra sau 
.sibriežus, aktuališkai veikt ša­

lęs politikoje.

mzi
yra
i a

gel

an

S K

t

\s ambicijas. z 
Sandara ir jos organas 
. ” yra švari organizavi 
tačiusi sau prakilnius ii 
lis darbus dirbti lietuviu

r paskaitas, su agitacijiniu tik­
ai — padauginimui Sandaros 
ariu skaitlinę; o nariams pa­
augėjus, mes sustiprėsime ir 
iiiveiksime kilnius darjuus San- 

palai-•iros. Tautos ir Tėvynės 
nai. ' t

pripažintas , per

ausiai
Išrodt

nazi

IS

sunki

: skaitančią-
> švariausias 
savaitraštis 

kad “Sanda­
lus ir. i at- 
? viltimi sva-

e su sird- 
l buvom--

tai ‘'na- 
ė sau už 
sugriauti
•t 
a

•barns

<unai-

atlikti 
depre-

liaudį

bedarbei siaučiant 
■ngė prikalbėti mu­
ks du darbininku. 
Jarą” teisman už 
neapmokėjimą”. Ir 
utiško judėjimo ju-

izo prakilniau-

.1. Jus, Kurie tiek 
t likę sunkių darbų

uosirdžią patrioty- 
j pagalbon Sanda-

J

bet būdami tautiškais 
. jus ir šiais sunkiais 
lite Sandarai pagelbė- 

andarai reikalinga pinigiška 
pagalba, tuojaus ir nevilkinant, 

aukime ant tautiško an­
as dolerinę, kas daugiaus, 
vėl atsistosime ant kojų 

sime naudingą darbą tau­
tai dirbti.

šio strain?

ide

k

autorių?

— A. Brijunas.

KUOPŲ VIRŠININKŲ
ATYDAI

Gerbiamosios ir Gerbiamieji 
įdėjos Draugės ir Draugai:—

Širdingai meldžiu Jumi visus
dar kartą suremt petys prie pe
ties ir imtis prie
taci 
mai

ar

taip malonus, 
.ienos progos, 
lusirinkimuose; 

piKmKuose, šokiuose 
n iškošė puotose, visuo- 
isiems skelbkite Sanda­
rius principus; didžiuo- 
. tiktai neperdedant, ir 
tuves ir lietuvius kal- 
■itot i musu organizaci-

K

c.
tumo jų dabartį

i

Dabar jau 'sandaros spau- 
lininio lėšos žymiai sumažintos, 
tegu kad pirmiau buvo, nes lian­
ai pertvarkyta Centro adminis- 
hlcije. pasirodė veiklesnė ir 
■konomiškesnė.

Manau, kad paskiausiais lai­
tai? patys patemijotę, jog “San­
ta ros" žurnalistika yra švari, 
ryva ir užinteresuojanti bile 
; .irios kategorijos skaitytoją.

. kad dabar jau pilnai 
sigyvenę ir pasiruošę 
■sniu ir svarbesnių už- 
. apart finansinio “San 
pausdinimo stovio. šita 
biudžetą, mes visi pri-

> sustiprint ir pastatyt 
irai bizniško fundamento.
i ir padarysime
i bendi 
larbo.
> greit

įme

as

)int

Liepos-July J 5 diena, 1932 rrt.

7 į tam panašiu. Reikia gauti užtėk-

NUSAUSINS LAUKUS

sargo..
Sekmadienį visas

tabako var- 
neprisilaiky-

apdarais
ku uniformos pavyzdžiu kepurė I darbo.

ne- 
tu- 
afi-. krakmolo

jas laimėti, 
todėl ir nenuostabu, kad nuo 15

atkeltas klebonu 
laiku

ANIUOLO SARGO 
UNIFORMA

mis [tik be kazirkų] ir antpe­
čiais. Dabar taip uniformuoti 
vaikai dažnai pastebimi mieste 
Kokiam tikslui reikėjo tos berei 
kalingos išlaidos?

ŠKAPLERIŲ VAGIS PATS 
PASIDAVĖ

PRAPLĖSTA SENELIAMS 
PRIEGLAUDA

. miestas buvo tukšt. nuvarė iki 10,900 lt. Dar- 
sargu” su mėlynais bininkai džiaugiasi, nes kai ku- 
aukštomis paštinin-1 rie mano gauti ilgesniam laikui

jis n£ha tikru ligonių, viendk 
nėra sveikas ir negali būti link-

jos bažnyčią
kun. Gaubas. Paskutiniu
jis daug dirba steigdamas pava-1 
sarininkų kuopas. Einantiems ■ 
prie

Bet kaip gydyti halitosis?
Žinoma gyduolė daug priklau­

so nuo priežasties. Jei burnoje 
randasi koks nesveikumas, ar- 

rei-

tinai oro, mięjjo ir jei galinta 
kasdien išsirrraudyti. Thip dn- 
rant išvengsi priežasčių vedan­
čių prie halitosis ir išsisaugosi 
nuo daug ligų.

Adresas

Užsiėmimas

Paveldėtojo Antrašas

Ė

y

apaugimas tu­
nu imtas; kar- 
puvančių dan- 
kada tarp j ų

Paveldėtojas

Giminystė .

g&riihathį belaimės apdraudę, 

atnau iinimo.

i j 03

ai n to parii

Tiktai vieną apdraudę gali gauti “Sandarą” skaitanti šeima.

Gale, halitosis gali būti ir iš 
tokios priežasties) kurios nela­
bai norima ir minėti, vienok ku­
ri yra svarbiausia priežastis ir 
paprastas prasižengimas, ir turi 
yra persivalgymas! Kada žino­

kuomet aplikacija atnaujinimui tįs, ir viduriai nedirba taip kaip 
padaryta. Valstybės Departa- reikia, 
mento nūožyjroj, gali būti at­
naujintas: bet jeigu žmogus ne­
prašo atnaujinimo pasporto 
prieš išbaigimą dviejų metų lai­
ko, jo pasportas, kuomet ir jei­
gu atnaujintas, bus geras tik
ant keturių metų nuo išdavimo į gus valgo daugiau negu jo ku- 
IM.sporto (ne ant dviejų metųjnas reikalauja, užtektinai neiš- 

simankština, negauna kiek rei­
kia miego ir neišpildo kitų hy- 
gieniškų reikalavįmų, nemalo­
nus kvapo padėtis pradeda atsi­
rasti, Kodėl? Priežastis labai 
tnenka. žiūrėkime kas atsitinka. 
Pirmiausiai, virinamieji organai 
neišpildo savo pareigų. Netinka­
mos ir net nuodingos valgio da­
lys yra imamos pėrdidelėmis da­
limis ir kepenys nespėja atmai­
nyti jas į kunuį tinkamas da­
lis. Kūnas turi kaip nors jų at-^ 
s'ikratyti, ir kada kiti išmetan­
tieji organai persidirba, ta pa­
reiga puola ant plaučių, ir taip 
žmogus kvėpuodamas išduoda­
ma nemalonų kvapą. t

Kada žmogus randasi tokio­
je padėty, jo energiją ir veikiau- 

! čios pajėgos sumažėja Jr nors 
i is rt^na tikru ligoniu." vienc^k

nuo dienos kuomet atnaujini-

atnaujintas ant dauginus kaip 
keturių metų laiko, bet mažiaus 
šešių nuo dienos išdavimo, ne­
kuriuose atsitikimuose gali bū­
ti patęstas be užmokesties iki 
šešių metų nuo išdavimo die­
nos. Tas yra vienintelis atsiti­
kimas kuriame galima patęsti 
nasporto legališkumą po keturių 
metų išdavimo.

Galima pasiųsti prašymus at­
naujinti pasportus, asmeniškai 
irba laišku, Valstybės Departa-

Prieš kiek laiko Kauno A. Pa­
nemunėj kažin kas iškabino vie­
nos bobelės prie bažnyčios bu­
vusią. budelę su visais škaplie­
riais ir kitomis insignijomis, vė­
liau buvo apvogta paštininkų 
šahatorija miške, nuneštos bo­
belių kojinės, sūriai ir šiaip 
smulkesni vietos gyventojų dai­
ktai. Paaiškėjo, kad tą apdaręs 
17 metų berniukas iš Rokų kai­
mo R. Jis pats atėjo į policiją, 
išsipasakojo visus savo darbus 
ir pasidavė.

Yra Garbė Skaityti ir Platinti 
Spausdintą Tiesos Žodi

Sandaroje

kultūrinio ir politinio

ndarą” s
nesimato

nų citrą, rinkt 
ir visų kuopų 
darbus siųst į 
ustuvę. O taip

banua- 
9 ir iš 

balių ir šokių parengt­
ais galima pelnyt kėlė­
jų paramai musų spau- 
. ra “Sandaros”.
mes patys privalome 

savais reikalais ir dirb-

Su broliška paguoda.

MERIKOS PASPORTO KAi-

PROCEDŪRA

ąižės 17 d. išleido 
traipsnį laikraščiams 
i Amerikos pasporto

i >aaišk in­

kų rios
pricmim R. 929

ig aprūpinimų Kongreso 
užgirtas gegužės 16 d. 
m. užvardintas “Aktas

tiems tikslams”, Departamen­
tas autorizuotas išduoti paspor- 
tus už S9.00 kiekvieną. Bet ši­
tas aktas neliečia birželio 4 d. 
1920 m. akto aprūpinimą, ku­
ris reikalauja užmokėjimą SI.00 

išpildijimą pasporto aplika- 
s. Tokiu budu, pilna kaina 
išpildijimą ir išdavimą pas­

porto yra S 10.00, vieton S6.00 
kaip iki 
Kaip ir

Cl.K 
UŽ

dabar reikalaujama, 
senasis, taip ir naujas 
gegužės 16 d., 1932 m.

pasporto laiką ant 
dviejų metų, bet pasportas ga­
li būti atnaujintas dar kitiems 
dviejams metams už $5.00. Val­
stybės Departamentas autori­
zuotas sutrumpinti pasporto lai­
ką i mažiaus dviejus metus, 
nekuriuose atsitikimuose.

t asriortas, kui is išduotas, * 
keturių metų laiką prieš laiką

šuliniui Suv. Vai. aficieriui, ar­
ba Hawajos, Phillipinos, Porto 
Rico, Virginia Islands, Guam 
arba Amerikos Samoa viršinin­
kams, reikia pasiųsti $5.00 pi­
nigais, arba piniglaišku, su pra­
šymu. Čekiai nepriimti.

Reikia pasiųsti pasportą su 
kiekvienu atnaujinimo prašy­
mu 
utnaujinimo aplikacija turi pa­
siųsti pranešimą apie jo visas 
keliones užsieny nuo laiko kuo­
met jis'gavo tą pasportą, kurį ba nosyje ar liežuvėliuose, 
dabar bando atnaujinti, turi pa- kia atsiduoti gydytojo priežiu- 
rašyti vardus visų šalių ir kaij 
iigai kiekvienoj’ išbuvo.

Atsitikime nat ural izuoto 
įpie kurį manyta kad

pasiųsti
atnaujinimo

Naturalizuotas pilietis su

liečio 
metė
vo 2 d., 1907 m. aktu pirm 
gu jo pasportas atnaujintas 
ri viršminėtui afisui arba 
cierini pilnai darodyti kad prie

rai. Jei dantys ir smegenys yra 
i nesveikam stovy, dentistas tu­

pi- ri tą atitaisyti. Reikia labai šva­
riai dantis užlaikyti, prižiūrėti 
kad valgis visuomet tinkamai 
ir jo valgoma neperdaug, ypač 

tokio valgio kuris turi daug 
ir cukraus. Vlagyti

............ ...g vaisių ir daržovį. 
žastis jo Jlgo ‘ Išbuvimo inimtajypač salotu, 14mėičiu, salieriŲil 
akte iš^Vo 2 d., 1907,į ■ 1 

žrnoguš'norintis gauti paspor- 
ią. vis guri prisitaikyti prie ap- 
rupiniihų egžeKidyvio Įsakymo 
iš sausio 31 d., 1928 m.

Pakuonis, Kauno aps. Prieš 
kėlfetą metų Kauno aps. savival­
dybė Naujadvario dvare įsteigė 
seneliams prieglaudą. Prieglau­
dos reikalams buvo išnuomota 
is žem. ūkio m-jos minėto dvaro 
centras 81 ha, bet prieglauda 
naudojasi tik 2 ha žemės ir so­
du, o likusioji žemė išnuomota 
privat. asmeniui. Praėjusių me­
tų rudenį padaryta senoje kUme 
tynėje remontas ir aptvarkyti 
prieglaudos namai. Persikėlus 
ųkio vedėjui iš prieglaudos na­
mų į atremontuotą t kumetyną, 
padidėjo prieglaudos ; patalpos 
ir atsirado 9 vietos naujiems pa 
vargeliams. Dabar prieglaudoje 
yra 6 seneliai ir 13 senelių. Visi 
jie tvarkingai suskirstyti į 5 
skyrius, nesveiki ir nešvarus 
vyrai bei moterys atskirti nuo 
švarių ir panašiai. Vieno pavar­
gėlio išlaikymas ' apskH-$av-bei 
a teeina po 1,67 iii pėįr dieną, iš 
tos sumos ’ maistui ^feidžiama 
po’ 62 et. didfiai. į š’iįįieiį apskr. 
savivaldybe dar humafopasta­
tyti maistui sandėlį ir malkinę.

Jau Aštuoniolika Metų Kaip

Nesvyruojančiai Sandara stovi

Pirmose Eilėse Lietuvių išeivijos

DARBE

NEMALONUS KV
BURNOS

na daug prašymų informuoti 
apie halitosis, kuris yra nema­
lonus dalykas apkalbėti, žmo­
nes yra palinkę nekalbėti apje 
nemalonius dalykus, bet šis pa­
linkimas, kartais pertoli nueina. 
•Protingi žmonės nesipriešina ne 
mhloniams diskusavimams j’ei 
is jų galima tikėtis kokios liau­

Padėtis nuo kurios beveik 
kiekvienas nukenčia kada nors 
gyvenant nors trumpam laikui, 
bet kartais ir dažnai yra tai ne­
malonus kvapas iš burnos, ku­
ris vadinamas “halitosis".

Studijuojant šį dalyką randa­
me keturias jo priežastis, bu-

Pirmiausia,
burnos ir nosies stovis;
nekurtos plaučių ligos;
alkoholio ir

n t ra,

mas prie tinkamo valgio.
Su laikinu halitosu, kuris pa­

eina nuo kokios nors ligos, rei­
kia labai švariai užlaikyti bur­
ną, dantis ir liežuvi; kitaip ga­
lima prieiti prie pavojingų pa­
sekmių. Jeigu ligonis persilpnas 
ir pats to negali padaryti 
turi jam būti padaryta.

Daugumoje atsitikimų, hali­
tosis paeina nuo dantų apskrėti- 
mo, ir tas dantų 
ri būti dentisto 
tais paeina nuo 
tų, ypač tuomet 
priauga valgio dalelių. Valgio 
dalelės dažnai įsigauna į liežu­
vėlių plyšelius, ir ten pudamos, 
veda prie halitosis.

Pyorrhea, arba ta padėtis ku­
rioje pūliai atsiranda dantų šak­
nyse dažnai yra halitosis prie­
žastim, ir jei greit negydoma 
veda prie pavojingų pasekmių.

Jei nerandama jokios mato­
mos priežasties, ir jei nėra jo­
kios ligos, dažnai atrandoma kad 
halitosis paeina nuo vidurių su­
irimo. Tas yra kada viduriai ne- 
sumalo valgio tinkamai, atsi­
randa viduriose visokios rugs-

Ukmergės miesto s-bė šio 
' mėn. 20 d. atidavė iš varžyty- 
i hių Kazlovui miesto laukų nu­
sausinimo ir griovių kasimo 
darbus. Darbą Kazlovas turi 

! baigti trijų mėnesių bėgy, pra­
dedant liepos mėn. 1 d. Tenka 

i pastebėti, kad šios varžytynės 
-••ie pirmos komunijos vaikams buvo labai gyvos ir gana daug 
reikėjo pasiūti speciali unifor- atsirado norinčių

Užrašyk Saviškiui, Draugui ar

Pažįstamai

‘SANDARĄ’

i$2.000 Nelaime
Apdrauda Veltui

Šita apdrauda yra ’ duodama vyrams, moterims ir vaikams 
nuo 10 ligi 70 metų amžiaus. Nereikalaujama jokios egza­
minai jos. Gali gauti visokių užsiėmimų žmonės.
$25.00 Į sąvaitę nuo pirmos dienos sužeidimo per 26 savaites. 
Moka už visokius sužeidimus, nežiūrint kaip ir kur nelaimė 
įvyko. Didelė pašalpa dalinuos sužeidimuos.

$100.00 NETIKĖTOS PAŠALPOS.

Ši stebėtina apdrauda įima autų savininkus; važiuotojus 
automobiliu, gatvekariu, elevaitoriu arba taxi ir geležinkeliu 
Taipgi pašalpa yra duodama atsitikus nelaimei nuo perkūno, 
vėtros, sudegimo, nuskendimo ir nuo įvairių gyvulių sužeidi­
mo.

Tą apdraudę išduoda

Modern Life and Accident Insurance Co
Seni “Sandaros” skaitytojai ir jų šęimos gali gauti Vieną ap­
draudę prisiunčiant šį kuponą ir $3.65 į metus į Sandaros 
raštinę, 3236 South Halsted St., Chicago, 111....................................
Norėdamas gauti “Sandaro” 

aš prisiunčiu del naujos Į |

Vardas pavardė .

Kaipo Šviesos ir Tiesos Spinduli

iiuiiiiiiiiiiiriiiiiiif imu iiiiimiriiiiiiii

‘SANDARA
3236 So. Halsted St., Chicago, ILL
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Rengia Chicag'os Ir ApielinKės Lietuviams

I
l I

Justice Park, III.

Dainos, šoKiai, muzika, juoKai ir rinkimas gražiausios “Leidės” nelengvesnės Kaip 200 
Atvažiuoja art. J. Olšauskas iš 

Kuri yra pasirengus svei-
svarų . Onų sveikinimas su varduvėmis ir Kiti margumynai.
New Britain Kartu su Lietuvos Operos artiste Ona KatKausKaite,
Kinti Onas pati Ona būdama. Su OlšausKu ir-gi atvyksta brolis ir sesutė 
Sintautai. Jie Keturi pasirengę pavaišinti visus su daina. Senis Mar­

gutis-Vanagaitis pasirengęs visus vaišinti su liau­
dies dainomis ir ruošia gražu dainų programa.

| MARGUČIO PIKNIKUS — GEGUŽYNES IR KONCERTUS SUSIRENKA MINIOS ŽMONIŲ. REI­
KIA TIKĖTIS, KAD ŠĮ KARTĄ IRGI SUVAŽIUOS. MARGUČIO PARENGIMUOSE SUSITINKA GIMI­
NĖS, PAŽYSTAMI, DRAUGAI, KURIE PO KELIOLIKA METU NESIMATĘ, NORS ČIA PAT GYVENA.

MARGUČIO PARENGIMAI SUTRAUKIA TUKSIANČIUS LIETUVIŲ DĖLTO, KAD JIE YRA 
GRYNAI LIETUVIŠKI. Į JUOS SUVAŽIUOJA TIK LIETUVIAI. VAŽIUODAMI Iš NAMŲ, JIE PALIE­
KA POLITIKĄ, PARTIJĄ IR KITUS NELIETUVIŠKUMUS “BEI7M0NT0” UŽKAMPY, 0 VEŽASI SU SA­
VIM DAINOS IŠSIILGIMO TROŠKULĮ; VEŽASI LIETUVIŠKOJO IJNKSMUMO, VAIŠINGUMO KUPINĄ 
“BAKSĄ”... TODĖI MARGUČIO PIKNIKAI TOKI MALONUS VISŲ SROVIŲ

MES PASIDAINUOJAM, PAJUOKAUJAM, PASIŠOKAM, PASIDALINAM GRAŽIAIS ĮSPŪD­
ŽIAIS IR VĖL SKIRSTOMĖS KAS SAU.

REIKIA MANYTI, KAD ši MARGUČIO GEGUŽYNĖ SUTRAUKS GRAŽŲ BŪRĮ LIETUVIŲ, NES 
IR ĮŽANGA TIK 35 CENTAI!

I
JUOZAS OLŠAUSKAS — 
KANKLININKAS — VIE­

NAS IŠ DZIMDZIŲ

Tat Visi I Margučio Geg'užynę 24 July-Liepos
A. VANAGAITIS — MARGU­

TIS — DZIMDZIŲ TĖVAS

BIRUTES DARŽE
UžKviečia

MARGUTIS
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AHEWAOS. U£ TUVIU TAU TINES
Lithuanian Weekly 

Published Weekly on Friday by the 
Michael Narvid

nepriklausomybę. Simpatiška širdim jis pažymi jaunimo ištau-|gyvenimo karjierą, šokdamas] 
tėjimą iš vienos pusės ir lojalumą tėvų šaliai — iš kitos. Pabai-r 
go j savo vertingo rašto, prdf. M. Biržiška prideda padrąsinan­
tį nuosprendį: “Amerikos Lietuva tebėra gyva...”

Kas tik išgali turėtų įsigyti šį veikalą. Jis yra, l^aip mi­
nėjom, enciklopedijos dalis, bet jį bufų galima. gauti Ir ątskį-., 
rai. Jei kuri sandariečių kuopa norėtų įsigyti bent keliatą ek- 
zempliorų gali kreiptis tiesiog į prof. M. Biržišką atba'per mįi-

Street Telephone Calumet 3277

SUBSCRIPTION RATES: 
$2,00 per year in the United States 

$3.00 per year in Canada and all 
foreign countries

Entered as second 
Office at Chicago

Sandara yr
Amerikos

lais matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Illinois, under the ACT OF MARCH 3, 1879.

Suvienytos 
Užsienyje

:i savaitinis laikrašti, leidžiamas kas penktadienis. Leidžia 
ie tuvių Tautinė Sandara. 3236 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Užsisakymo kaina
Valstijose metams .....

metams ....... ~......................
$2.00 
$3.00

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Laisva Neprilclau»oma Demokratinė Lietuvos Respublika.....................

ialies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti
balsavimu

sostinė ir tautinioLietuvos Respublikos ir visos Lie.uyių 
bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kilimas tar­
pe Lietuvos ir išeivijos lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai t. 
jungtinėse Valstijose ir kitose šalj

Bendros pastangos fr veikimas

Lietuvos ir plačiosios išeivijos

Visiem* ciX3jimtflU ir sąžinės Įsitikinimams tolerantiškumas ir at- 
mas tikybinio veikimo nuo poltinio. . ,
Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kou-

. . • - . . • uAtsižvelgiant j tautais ateit} — pastangos priaugančiąja lietuvių kar-

sostinę galimais budais
Mes be

LIETUVIAI KITŲ ŠALIŲ KARIUOMENĖJ.

bc

ji
Pi

Jžsidarius vartams į Suvienytas Valstijas daugelis Lietu­
vy entoju ėmė plaukti į Pietų Ameriką. Bet kaip sakoma 
i gerai, kur musų nėra. Sunkus laikai ne tik čia, bet visam 
’y. Atvykę į Braziliją. Argentiną ir kitas šalis musų tau- 
i susiduria su nepaprastai šiurkščiom aplinkybėm, šie lai- 
eškotojai nėra paprasti ūkininkai, bet prasilavinę inteli- 
i ir atitarnavę laipsniuoti kariai.
Argentinos Lietuvių Balsas” praneša gana sujudinančių 
apie naujai atvykusių lietuvių gyvenimą. Nerasdami dar- 
net arėdami lėšų grįžti atgal, musų buvusių karininkų ir 
ių būriai keliauna iš Argentinos į kaimyninę Paragva- 

calstybę ir stoja armijom Kaip žinome, Paragvajus dabar 
ina su Bolivija už tam tikrą sklypą žemės ir kas.diėna 
ta kruvini susirėmimai. Abidvi šios šalys nėra didelės.

iri vos 844,000 gyventojų, o Bolivija trejetą kar- 
• 2.911.280. Nežiūrint į tokį nelygumą, mažesnio- 
;ne ir Bolivijos kareiviai nesykį turėjo bėgti savo

a u

mes
i ka

t i. At

kariai, ku

Amerikos karai yra daug žiauresni ir pavojingesni 
įsivaizdinam. Katro nepaliečia suvis, tą greitai pasi­

rgtųjų šalių ligos, nuo kuriu nėra galimybės apsigin- 
tvusiam lietuviui vietinis klimatas ne ką geresnis už 
karštis ir badas nuolatiniai reiškiniai.
jaunus vyrus vilioja nepaprastos aplinkybės ir noras 
dar nematytų dalykų. Del to jie užmiršta ir apie pa- 
ogaus prigimtis verčia mus ieškoti vis geresnio gyve- 
t kiek rasis tokių, kurie ištikro jį suranda.

patenka Paragvajaus armijon
movės vergą, kuris svetimiems viską atiduoda, o

Lietuvos
negeriau jaučiasi

li

b

k u

neturi

Leko

AR PRADEDA GERĖTI LAIKAI?

lodami su bedarbe daugelis užmiršo ką bereiškia tie 
ikai. Rodosi, jog dabartinis biznio krizis niekad ne- 

jog dirbtuvės pasiliks uždarytomis, o mes vargsim 
dabar vargstam. Yra net tokių, kurie pranašauja dar 
gadynę ir vis tikrino, jog dar neesam pasiekę depre-

loma, niek 
turis tikėji 
našiai, mažai kam a 
tinė švaistysis tarpe 
aras pasibaigė;

t

turės n

Daugiau Praktiškumo

kad 
nieko 
daro 

nieko

žmonių patarlė šilko, 
klaidą nedaro tas, kuris 
neveikia, bet pastarasis 
didžiausią klaidą, kad jis 
neveikia.

Turiu viltį, jog dauguma San- 
dariečių pritarsite mano nuomo­
nei, ypatingai tame, kad ALTS., 
kaipo politinė organizacija,, pra­
eityje padarė didelę ir nepatei­
sinamą klaidą, nedalyvaujant 
aktuališkai šalies politikoj, nes 
matome, kad švarus politikavi­
mas nė mažiausiai nepakenkia 
žmonių tautystei, o nė jų reli- 
gijiniams įsitikinimams, bet at- 
penč, dar daugiau juos pakelia 

įtekmingume ir materija- 
sustiprina, kas savaime 
ant naudos individua- 

jų organizacijoms ir abel- 
nai visai jų tautai neša palai­
mą.

Nerandu prasmės nė matau

ALTS, kuopos teiksitės ap- 
spręst šį musų organizacijos 
paprastą bet tiesuotą ir prak­
tišką kryptį, ir pareiškite savo 
nuomones kaslink šito pasikėsi­
nimo. Pasirodžius daugumai 
pritariančiųjų, manau, kad dar 
mes suspėsime ateinančiame 
Jungtinių Valstijų prezidento 
rinkime bendrai ir vieningai pa­
duot savo balsus už tinkamiau­
si vyrą į tą vietą.

Taip kaip republikonų ir de­
mokratų partijos prisilaiko de­
mokratinių principų, tai mes, 
Sandariečiai, balsuodami už va­
lią, kurios partijos kandidatus, 
nepajudinsime savo organizaci­
jos pagrindinius demokratybės 
1 rincipus.

Sand. prez. J. Smailis.

ant Lehigh Valley gelžkelio 
šėnų, kuomet traukinys visu 
greitumu artinosi prie jo. Ir 
čia, ant vietos, Nero tapo ir 
kaulai sutriuškinti į smulkius 
gabalėlius.”

“Jis nuo , to, laiko,”. .Evaiy? 
tvirtino, “kuomet teismas ap- 
kaltino jį už žiaurumą, ne­
buvo savo dvasioj.”

Nero mirtį tenaitine polici­
ja užrekordavo kaipo savižu- 
dystę, maž-daug, 
žodžiais: “Delei 1 
sprendžio esant 
prisakymo dėvėt apinasrį, la­
bai susikrimto ir nusižudė, 
liepos aštuntą dieną, 
mete, Nero, didelis ir 
gus Scotch collie.”

, panašiais
teismo nuo-

žiauriu, ir

1932 
pato-

VISUOMENĖS VEIKĖJOS

kitą

sa- 
di- 
sa- 
at-

sakyti: 
tikėkite

mes 
dar-

Patžudyitė
praeitį, su tikslu kaipo kėlimui 
kivirčų tarpe savųjų, tad bus 
daug geriau, jeigu mes praeitį 
palaidosime į užmiršties kapiny­
ną, o pasižvalgysime į ateities 
gerbūvio lobypą, darbuojanties 
visiems už individual© palaimą, 
o anas privalo veikti dėl labo 
lietuvių ir lietuvystės.

Kur mes tiktai kreipiamės 
šiandien su savais ar tautiniais 
reikalais, ypatingai Š. Amerikoj, 
visoše valdiškose administraci­
jose susitinkame su svetimtau­
čiais valdininkais, kurie daugu­
moj, netik kad netoleruoja lie­
tuvius, bet kartais tiesiog mus 
neigia. Šitas gyvo paveikslo fak­
tas, atvirai duria mums į akis 
ir rodosi sakyte sako, kad “jus, 
lietuviai, esate apsileidę savo 
pilietinėj priderystėj, ir delei to, 
toli atsilikę nuo kitataučių po­
litinės pažangos”.

Lietuviai gi savo kulturingu- 
mu, pakantrumu ir 
yra daugiau tinkanti 
valdiškųjų pozicijų 
kitataučiai; tiktai 
sunku tas atsiekt del
ganizuotos politinės paramos — 
politinės įtekmės.

Keletas tų lietuvių, kurie sa­
vo kilniais gabumais jau dasi- 
griebė į valstybės vietas, pilnai 
parodo mums, kad lietuvių cha­
rakterio kilnumas ir jųjų darb­
štumas, nevien kad nesudaro 
musų tautai gėdos, bet dar su­
teikia didelį malonumą ir pa­
sididžiavimą jais, kaipo lietu­
viais. šituom faktu vadovauda­
miesi. ALTS., kaipo tinkamiau­
sia organizacija į politinę are­
ną, privalo pavartot daugiau 
praktiško aktuališkumo, tai yra, 
remt savo narių balsais pirmiau­
sia lietuvius, nepaisant ant jų 
religijinių įsitikinimų o nė 
myninio sugyvenimo.

Tikras Gyvenime Nuotikis

lojalumu 
užėmimui 
negu kad 

lietuviams 
stokos or-

Parašė — Smikis.
Palaikymas savo taip bran­

gios gyvybės šiame varginga­
me ir sielvartingame pasvie­
tyje Nero visiškai nedomino, 
ypatingai po tam, kai jis ta­
po teismo apkaltintas už di­
delį žiaurumą ir nesuvaldy- 
mą savo dirksnių prigimtojo 
tempo. Ir kaipo tokiam žiau- 
raširdžiui individualui, rustus 
teisėjas išnešė nuosprendį, 
idant jam uždėt antžiočių 
apinasrį, kuris Nerui labai ne­
patiko ir sudarė didžiausią gė­
dą bei panieką visos apygar­
dos žmonių ir gyvulių aky­
se.

Išėjęs iš teismo, Nero įlipo 
į automobilį, atsisėdo 
pakalinės 
šalę savo 
Matronos, 
“Kaip aš

Nekurios veikėjos, matomai, 
jaučiasi, kad publika dar neįver­
tino jų arba dar nepastebėjo 
vo akimis, tai viena; kitos, 
dybę ištyrusios, pradėjo, dėl 
vo pačių naudos, viena 
rekomenduoti.

Ir prisieina joms 
“mes darbuotojos, 
mums, mes padarėme
padarėme kitą, ir už savo 
bus prašo įvertinimo lyg ber­
nas už darbą algos.”

O publika, girdėdama atsire- 
komendavimą, gali pamanyti: 
jeigu esi darbuotojas, o tavo 
darbo visuomenė nepastebėjo, 
tai ar nesugebėjai dirbti, ar ta­
vo darbas buvo ant tiek nedi­
delis, kad paliko nepastebėtas.

Ir kyla man klausimas: ne­
jaugi darbas šimtmečių ir tūk­
stančių metų 
dęs moterį iš 
puolė veltui?

Nejaugi ji

ir laipsniškai ve- 
pažeminimo, pra-

savo sesu 
dirbti har- 
dėl abelnos 
Dirbti dėl 

to, 
ne

ant už- 
sėdynės, 
mylimos 
sau —

i negali pasakyti, kas bus už metų ar ilgiau, 
jog pasaulinis karas užsitęs net keturius me- 

ėjo į galvą mintis, kad depresija it 
musų su viršum dvejus metus. Bet

nebus amžina ir depresija.
beieškodami vaistų išgydyti šią ekono- 

do. jog svarbiausia krizio priežastis yra karo sko- 
buvo uždėta 30 bilijonų dolerių skolų. Tie pini- 
sumokami dalimis Prancūzijai, Anglijai, Italijai 

is. Pastarosios gi savo keliu turėjo mokėti šimtus 
ių Amerikai. į New Yorko fecleralį banką plau- 
■ik iš visos Europos. į desėtką metų Europa nu- 
jeišgali prekiauti su šia šalim. Krizis persimetė iš 
:ą ir pagaliau visi užsikrėtė ekonomine liga, 
įžėjus Prancūzija, Italija ir Anglija paliuosavo 
skolų. Dabar tikimąsi, jog ir Amerika atleis sa­
rs jei ne viską tai bent du trečdaliu skolų. Pasau- 
s atpančiotas; prekių judėjimas padidės ir dirb- 
atidarys vartus. Amerikos biznierių ir unijų tar- 
s primosimas sumažinti darbo valandų skaičių; 
vesti 6. Nuostabu, kad šitam planui nėra iš nie- 
limo. Jei jis bus įvestas visose industrijos šako- 
nkų pareikalavimas padidės bent 10 nuoš.
visų pusių depresijos neprašytas svečiavimąsis

šei-

Tuom labiau Sandariečiai 
valome, susidomėt savo ir 
vųjų ateičia ir stropiau veikti 
šalies politikoj, kuomet jau čia 
girnių lietuvių šimtai tūkstan­
čių užbaigė mokslą, kai kurie iš 
jų ir gana aukštą laipsnį atsie­
kę, šiandien jau išėję iš moky­
klos dairosi plačiame sviete sau 
užsiėmimo — darbo, bet be po­
litinės įtekmės ir paramos, jie 
lįekasi
kurie turi visas galimybes prie 
įvairių pozicijų, nes jie, taip sa­
kant, politiškai yra “strong”.

pri-
sa-

minkštos 
dideliai 

ir mąstė
dabar galėsiu išeit
linksmai žaisti su 

kaimynų berneliais ir merge­
lėmis, turintis tą paniekos 
apinasrį ant savo burnos? Tas 
sudaro man daugiau negu gė­
dą ir panieką — tai yra kri­
minali© pobūdžio panieka.”

Toks teismo nuosprendis, 
Nero tyrai sąžinei ir berybos 
jautriai širdžiai, kuri visuo­
met atjautė savo namiškių ir 
kaimynų, liūdesius bei susi­
krimtimus, ir stengdavosi 
kiekvieną nelaimingąjį nubo- 
vyt, tai sveikinimu, tai patar­
navimu arba savo baritoniniu 
balsu šūkaujant ar niurnant, 
buvo skaudžiausiu smūgiu, 
kokį kada nors jis turėjo sa­
vo gyvenime. Atvirai kalbant, 
šitas nuotikis buvo jam di­
džiausiu ir • paniekingiausiu 
smugiu — paskutiniu mirti­
nuoju smugiu.

Šitą 
teisėtą 
tvirtas 
asmuo,
stiprumas, 
drąsiai ir

Mat jis

niekuomet nesi­
jaus lygia visuomenės dalele su 
vyru, ir gavusi daugiau gabu­
mų nuo gamtos už 
tę, nejaus pareigos 
monijoj su kitais, 
visuotinos gerovės.
to, kad tai privaloma, dėl 
kad taip diktuoja protas, o 
dėl įvertinimo.

Arba, pavyzdžiui, kitos pasi­
traukia iš organizacijos, nežiū­
rint kokios, jeigu tik nepritel- 
pa prie valdybos vietos. Tas jau 
įrodo, kad musų veikėjo’s no­
riai dirba tik garbingose vieto­
se arba kuomet jos įvertina­
mos, bet ne dėl visuotinos ge­
rovės. žinoma, toli ne visos 
dirba tik tokiam tikslui, didžiu­
ma yra nuoširdžiai dirbančių 
prakilniems tikslams.

Usnis.

UOLAUS DARBININKO
JUBILIEJUS

kuk­išky labai 
;tas 50-ties me­

nemuki'amas kovotojas už Vilnių, prof, 
siuntė “Sandaros” redaktoriui savo is- 

. Tas veikalas ištisai til- 
opedijoj” IV sąsiuviny, 
liniukas. Į trumpąJaiką 
i siirinko tiek medžiagos

PROP BIRŽIŠKA AIM E AMERIKOS LIETUVIUS.

s ir 
i pri 
tmerik

as uLietu-, u

sese, kad

Bakužė, kurioje gimė J. Garner’is, žemojo kongreso rūmo 
pirmininkas ir dabartinis demokratų partijos kandidatas į Su­
vienytų Valstijų vice-prezidentus.

SE1MOS GRIUVĖSIAI
-------------------J. J. SAVICKAS - SAULĖNAS------------------

(Tąsa)
— Kas jums yra 

rankos dreba, gal vištą keno pa­
čiupai, juokėsi Slimas.

— Dar blogiau broli.
— O kas tokio ištiko?..
— Kad tu, broli, jaustum

ir kai sutaisys mašiną, tai su­
grįš. Bet aš bijau, kad jų ma­
šina nebūt susimušusi su kita 
ir nebūt žmona

— Cha, cha,
sužeista.
cha nusijuokė

tą, 
ką aš jaučiu, kitaip kalbėtum?

— Sakyk, sese, gal aš supra­
siu, juk tu nieko nuo manęs ne­
slėpei ligšiol.

— Taip Slimai. Jus žinote 
kiek gero man darė senieji Rai­
nes ir Irvingas, kuris dabar tik­
ru globėju yra, ir mus myli. Jis 
taipgi gražiai gyvena ir myli 
žmoną, Ireną, kuri nuo dvylikos 
šią naktį girta su kokiu diktu 
vyru atėjo nakvoti ir turi pa­
ėmę kambarį ant penkiolikto 
aukšto, 13 numerį. Visą laiką 
manė drebulys nervų krato, ži­
nant Irvingo — gero ir duos- 
naus Irvingo — laukiantį liki­
mą. Juk su šia nakčią jos toki 
darbai nesibaigs? Bet aš nega­
lėjau — bijojau telefonuoti į 
Irvingo namus, pranešt tokią 
nemalonią žinią, kur ir kaip jo 
Missis yra.

— Aš pranešiu sesi, nesirū­
pink, kad pati nesusirgtum, nes 
atrodai gana išbalusi.

— Nesakyk, Slimai, nes kai 
jis nežinos, tai ir 
neturės.

— Taip, sesi, bet 
tuo nesibaigs, nes į 
ėjusi eis ir klims 
gyvenimo faktas.

Pažiūrėkime ką
gas tuo laiku. Ar jis nesirūpina 
sulig žmonos pranešimo per te­
lefoną. Jis visą vakarą susirū­
pinęs lyg nesavyje laukė su­
grįžtant Irenos, peš sulig jos te- 
lefonavimo jis manė, jog galė­
jo įvykti kokis incidentas, tik 
ji nenorėdama jo nugąsdint, 
apie tai nesakė. Gal yra sužei­
sta, gal... Jis dukrelę Dolorą pa­
sisodinęs ant kelių išlaukė lig 
pat vėlumos, klausydamas kiek­
vieną žingsnį, kiekvieną skrebu- 

jtelėjimą, bet niekas nesirodė, 
į Dolorai užmigus paguldė ją ru- 
į pešt ingai ir pats išvaikėte po 
kambarį visą naktį, laukiant 
žmonos, kuri jam Itaip brangi 
atrodė kritiškoj valandoj. Lau­
kė ar nesuskambės telefonas, 
bet kaip tyčia niekas nešaukė 
tik rytui išaušus telefonas su­
čirškė ir greitai pribėgo jis prie 
jo.

— Hello! Mister Irving Rai­
nes?

— Taip! atsiliepė balsas ki­
tam gale vielų.

— Čia kalba Slimas, Velmos 
brolis. Gerą rytą, Mister Ir­
ving !

sielgraužos

žinok, jog 
purvyną į- 

labiaus. Tai

veikia Irvin-

Irving, jūsųSlimas. Mister
Missis turi gerą mechaniką, ku­
ris taiso jai mašiną nuo dvylik­
tos nakties, o jei neužbaigė, tai 
netoli to yra.

Kas čia per juokas?.. Kaip 
tai? aš nesuprantu, rusčiu bal­
su užriko Irvingas.

— Klausykite, Mister Irving, 
aš paaiškinsiu, tik turite laiky­
tis šaltai ir būti užtektinai tvir­
tas pernešti tą nemalonią žinią, 
kurią 
na.

išgirsite anie Missis Irė-

Stenksiuos, skausmingu 
atsakė Irvingas.balsu

— Sesutė Velma dirbo čia per 
naktį. Apie dvyliką atėjo pus­
girtė Missis Irena, kuri Velmos 
nematė, ir diktas dailus vyras. 
Jis paėmė tryliktąUcambarį pen­
kioliktame aukšte. Užsiregistra­
vo kaipo Džian ir Irėija Kings.

— Išgirdus tą, Irvingą išmu­
šė prakaitas, keliai sulinko ir 
nejuto kaip atsirado kėdėje.

— Velma nervuota, tęsė Sti­
rnas ir išbalusi išsėdėjo čia, ne­
žinodama ką daryti, nes tiek 
daug gero Velniai jus Mister In- 
ving padarėte, jog ji jus mylė­
dama ir atjausdama jūsų padė­
ti ir meilę del Missis, bijo su­
teikt jums skausmą tą nemalo­
nią žinią pranešdama. O antrą, 
ji nebūt galėjusi ne paaiškinti 
del susinervavimo. Ji
prašė nesakyti, bet žinodami, 
jog nepaskutinis sykis iš Missis 
pusės bus tokio darbo apgaudi­
nėjant tą asmenį, kuris vertas 
garbės ir musų meilės, dėlto nu­
tarėme pranešti jums, Mister 
Irving.

— Aš tuoj ten busiu, trum­
pai atsakė Irvingas.

ir manęs

Neseniai Ad 
liai buvo pami 
tų jubiliejus darbštaus ir tau­
tiškai susipratusio lietuvio, 
Adutiškio parapijos vargoninin­
ko, Leono Bielinio. Tai yra se­
nas darbininkas, rusų priespau­
dos metu lietuviškų knygų pla­
tintojas. Jo rūpesčiu Adutišky 
buvo įsteigta lietuvių pradžios1 
mokykla, kuri ilgus metus išgy­
vavusi dabar lenkų uždaryta. 
Bielinio dėka Adutišky buvo į- 
steigtas lietuvių “Ryto” draugi­
jos ir šv. Kazimiero draugijos 
skyriai. Jis suorganizavo ir gar­
sųjį Vilniaus krašte Adutiškio 
chorą ir orkestrą. Adutiškiečiai, 
iškilmingai minėdami uolaus 
darbininko jubiliejų, padovano­
jo jam gražiai išsiųtą makatę.

“Vilniaus Rytojus” tąja , pro­
ga. įdėjo jubiliato atvaizdą, kar­
tu su jį sveikinusiais jo bendra­
darbiais.

— Pasiimkite porą šiai tosios 
policijos vyrų, nes kitaip neleis 
tamstoms čia triukšmo kilti.

— Gerai, Slim.
Padėjus telefono priimtuvą 

Irvingo bejėgės rankos nuslin­
ko ant kelių, veidas buvo pra­
kaito išpiltas, o lupos pamėli- 
navusios drebėjo, kaip pušies 
lapas.

— O! Irena! Irena! išsiver­
žė kaip griaustinis skausmų su­
rakintas Irvingo balsas. Aš ta­
ve už viską labiaus mylėjau, 
gerbiau, užsitikėjau, visus tavo 
norus ir pageidavimus išpildy- 
damas, o kaip tu skaudžiai už 
tai atsilygini! Kur dingo tie ta­
vo meilus žodžiai, meilė ir sva­
jonės, kurias pynei man?.. Ne­
jau tu viską taip greitai pamy­
nei sugriaudama gražų gyveni­
mą?... Greitai persitikrinsiu Ir 
sužinosiu.

ir 
ir 

subudavojimo 
prigimtasis dirksnių 
neatlaikė — Nero 

tiksliai nusižudė, 
tūlą saulėtą dieną

gėdos dėmę, nors 
tačiau Nero stambus 

fizinio 
ir

užpakalyje kitataučių, galutinai nusprendė sau, kad

Šitas gi ir priveda mus prie 
sąmonės, kad yra neatbūtinas 
ir neatidėliojamas reikalas San­
darai stot į eilę šalies politikos, 
o nesitolint nuo jos, kas 
ku atneš naudą nevien 
rai ir jos nariams, bet 
ir visai lietuvių tautai.

Vardan tos naudos gi, visos U

ilgiau gyvent nėra jokios pra­
smės, o nė išeities iš svieto 
akių bei kalbų, kaipo pirmiau 
buvusiojo gero ir mylimo tva­
rinio, kada visi juom džiau­
gėsi, ir su juom maloniai 
žaizdavo miesto gatvėse.

Naujos m. sav. įmones

su lai- 
Sancia- 
abelnai

< .^»*z**-£*^ j». j V.

“Tad neilgai galvojęs,’ 
sak policijos viršininko, 
ward H. Evans, Williamsville, 
N. Y., “Nero užbaigė savo

pa-

Naujos Vilkaviškio skerdyk­
los įrengimo darbai jau eina 
prie galo. Taip pat ir naujos 
elektros stoties’ įrengimo bei jos . 
tinklo nutiesimo darbai irgi jau 
yra baigiami, šių abiejų ir nau-Į 
jų miesto savivaldybės įmonių 
iškilmingas atidarymas
kartu už dviejų ar trijų savai-

I čių.

— Gerą rytą Slim.
— O kaip einasi Irvingai?
— Blogai, 

go, rūpesčių 
žmonos.

visą naktį be mie- 
pilna galva del

O kur yra Missis.
, bijaus,

— Kodėl ?
• - Nežinau ir aš pats 

kad nebūtų sužeista. I 
vakar vakare sugrįžus į namus, 
pranešė kaimynė, buk ji telefo- 

įvyks Aiavo, jog išvažiavo su drauge-į 
mis pasivažinėti ir laukuose, ne­
toli Petersono, sugedo mašina, |

lėmęs telefoną pašaukė po-

uejo revoiverj Kisenen ir. pri­
buvus policijai, Irvingas, kaip 
nesavy jausdamas, išėjo j maši­
na.

(Bus daugiau)
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VOKI ETI JO J į si vy ravusios 
kraštutinės partijos — komuni­
stai ir hitlerininkai, šalį prive­
dė prie tokios padėties, kad pre­
zidentas Hindenburgas turėjo 
pavartoti konstitucijos 48 para­
grafą — “Emergency” aktą, 
kuriuomi pasiremdamas pavedė 
visą Prūsijos kraštą kariuome­
nės valdžiai, kuri areštavo civi­
lius valdininkus ir policijos vir­
šininkus, ir apskelbė karo sto­
vį.

'Diktatorium pasilieka dabar­
tinis min. pirm, von Papen. Jis 
yra pilnai įgaliotas pakeisti bi­
le valdininką. Kitaip sakant, jis 
yra aukščiausias autorizuotas 
Prūsijos krašto viešpats ir dik­
tuos tol, kol jis matys yra rei­
kalinga. Taigi Prūsija atsisvei­
kino su konstitucijos laidojamo­
mis žmogaus teisėmis ir para­
gaus diktatūros. Gaila tik ne­
kaltųjų žmonių.

ITALIJOS diktatorius Musso­
lini padarė keliatą permainų 
aukštose valdžios sferose. Jis 
pakeitė keliatą kabineto narių, 
kurių tarpe ir buvusį užsienių 
min. graf. Dino Grandi, kurio 
portfelį pasiėmė pats Benito 
Mussolini. Taipgi jis pakeitė ii 
kitus ministerius finansų, švie­
timo, korporacijų ir teisingu­
mo.

Tuo budu Mussolini įgija dau­
giau galės kontroliuoti virš mi­
nėtas ministerijas. Sprendžiant 
pagal naujai paskirtus asmenis 
į aukštąsias vietas, pastebima, 
kad Mussolini kairėja.

ŠIO ministerių kabineto su­
krėtimo priežastimi buk esąs 
Dino Grandi. Mussolini kaltina 
jį užtai, kad pastarasis pervė- 
lai painformavo Mussolinį apie 
Francuzų-Anglų sutartį Lausan 
noje. Tačiau politinėse sferost- 
manoma, kad Mussolini tai pa­
darė su tuo tikslu, kad galėtų 
kontroliuoti virš minėtas minis­
terijas.

Kad ši Mussolinio akcija at­
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_______________  Rašo A. Brijunas_______________

TAUTINĖ SANDARA

Lietuviai, kaipo tauta, labai 
mažai galės ką geresnio atsiek­
ti be tautinės Sandaros-Sandara 
(vienybė, draugiškumas) taip 
būtina tautai, kaip žuvims van-į 
duo. Visos lietuvių tautinės jie- 
gos dirbdamos ir siekdamos | 
Sandaroje tikrai galėtų parody-! 
ti stebuklus, kas šiandie yra re­
tenybė. O atbudusiąjai musų 
tautai kaip tik tautinės lietu­
vių Sandaros ir stokuoja.

Ar tautinė lietuvių Sandara 
yra atsiekiama galimybę? Iš 
idealistinio svajotojaus atžvilgio 
žiūrint išrodo galima turėti tau­
tinė Sandara; išrodo, kad gali­
ma išvengti visokių kliūčių tos 
Sandaros įgyvendinimui. Nugi 
ve, jus sakysit, ką gero* lemia 
musų tautai lietuviški komunis­
tai, religijiniai sektantai ir vir­
tinės kitų svetimų dievų ieško­
tojų?

Komunistai ir visokie religi­
jiniai svajotojai yra tik laiki­
nai paklydę, susirgę ir proto 
netekę lietuvių tautos sūnus ir 
dukros. Didžiuma jų. savo sie­
kiamo tikslo neatsiekę, pradės 
atšalti ir logiškiau protauti, pa 
matys savo daromas klaidas ir 
sugrįžš atgal prie lietuviško 
tautinio įdealo. Gi kol jie įsikarš 
čiavę aklai graibosi svetimų 
dievų, tol su jais nebus galima 
susikalbėti, nes jie įsivaizduoja 
esą ant tikro kelio. Juk ir be­
protį beprotnamy pavadinus ji 
tokiu, jis iš tavęs sarkastiškai 
nusijuoks ir tave patį kvailiu

« v i n s

Komunizmo liga, kuri apart 
. į :r kita? ’a’i'.t Rankin' 

i.vi- a yra limpama liga vienui

rodytų švelnesnė, jis pasiūlė 
Grandi ambasadoriaus vietą An­
glijoj, tačiau pastarasis griežtai 
atsisakė.

Keli metai atgal, kuomet So. 
Bostono Lietuvių Ukėsų Drau­
gija norėjo perleisti savo namą 
Sandarai, tai tuomet visi juod­
varniai susivienijo prieš sanda- 
riečius. Pav. Rymo Kat. para­
pijos pirm. Žioba; metodistų 
kunigužis, Kubilius; komunistų 
vadas, drg. Plepys ir socialistų 
klapčiukai Jankauskas ir Pilka, 
suėję pasibučiavo ir išvien dir­
bo. kad tik neprileisti sandarie- 
čių prie minėto namo.

Gal kas gali pamanyti, kad 
tai pasaka. Bet pažiūrėkime 
kaip šiandien atsitiko. Toks pats 
pasibučiavimas įvyko tarpe Sta­
lino klapčiu drg. Andriulio ir 
fašisto Simokaičio. Jie teisma- 
butyje sėdėjo, kaip kad tankiai 
tenka pastebėti karštai įsimylė­
jusius jaunuolius kinematogra­
fe — vienas antrą apkabinę. 
Tai bent “amžini priešai”.

Suvienytų Valstijų veteranai 
vis dar nesijudina iš Washing- 
tono ir reikalauja bonų. Kaip 
žinoma, kongresas išsiskirstė ir 
jųjų reikalą paliko “Dievo ma­
lonei”. Tiesa, jis perleido pagal­
bos bilių, bet veteranai tuomi 
nepasitenkina ir reikalauja sa­
vo. Veteranai matydami, kad jie 
yra ignoruojami, pradeda kel­
ti riaušids ir jau kelintas areš­
tuota, neva kaipo komunistai.

Policijos Genu Glassford, ku­
ris eina policijos viršininko pa­
reigas, raštu atsikreipė prie ve-? 
teranų vadų, kad jie apleistų 
Washingtoną, bet pastarieji ne­
siskubina. Padėtis kasdien rim­
tėja; apie Baltąjį Namą apsta­
tyta apie 100 policijos, kuri 
sergsti dieną ir naktį. Gatvės 
linkui Baltojo Namo yra užda­
rytos. Jomis važinėja tik poli­
cija apsiginklavus nuo galvos 
iki kojų.

išgydoma. Kai tik visi rimtai 
protaujanti lietuviai parodys 
daugiaus veiklumo, daugiaus pa­
žangaus nusistatymo, taip grei­
tai musų tautos paklydėliai su- 
grįž į musų tautines eiles. Ir 
liel jų paklydimo mes patys esa­
me kalti. Nes juk musų didžiu­
ma neigė pažangą ir tik rūpi­
nosi savo pilvu ir savo “Aš” rei­
kalais. O gyvenimas kaip tik 
tyčia ėjo ir eina savo pažangos 
keliu ir kaikuriuos iš musų pa­
liko toli užpakaly. Todėl kai ku­
rie iš tos priežasties ir pakly­
do ir to paklydimo pasekmės 
pasireiškė musų pasidalinime Į 
keturius vėjus.

Ir kaip mus tautos didžiuma 
priims tautinį idealą, — Lais­
vą, bendradarbinę demokratinę 
Lietuvą — tai taip greitai mes 
sudarysime lietuvių tautinę 
Sandarą ir pradėsime didžius 
kulturinius ir pasaulinės svar­
bos darbus nuveikti. 

Draugai ir “draugai” 
nelaimėje.

Yra sakoma, kad savo drau­
gų turėjimą ar jų nebuvimą su­
žinosi kaip tave nelaimė ištiks. 
Su taja gyvenimo tiesa ir san- 
dariečiams teko susidurti. Ir dar 
kokiais keliais ir aplinkybėse!

Amerikos Lietuvių Tautinė 
Sandara, kaipo pažangių lietu­
vių organizacija, susidėjo ir su­
sideda iš įvairaus ypatiško sto­
vio ir patraukimo narių. Vadi­
nasi, Sandara susidėjo iš narių 
kaip anglai vadina “mixed per­
sonality”. O tas reiškia, kad pri­
gimtas y pa t iškurna s neturėjo 

ado-. rijamos rieto-, o tik tau- 
t tims idealas lošė tarpinmkavi-

mo rolę. Vadinasi, jeigu man 
nepatiko pono ar ponios išveiz- 
da arba kaip kurie išsitarimą.', 
tai aš nekreipiau į tai atydos, 
nes aš Sandaron sttojau tauti- 
niai-kurybinį darbą dirbti. Tai 
musų visų rimtų lietuvių patrio­
tų uždavinys ir viskas kas ga­
li rūpėti, tai kad geriaus ir pa- 
sekmingiaus tą tautinį darbą 
atlikti.

O betgi atsirado musų tarpe 
žmonės, kurie, ypatiškai susi- 
pykus už niekniekius su vienu 
ar kitu Sandariečiu, pradėjo 
neigti visą Sandarą. Ir tie mu­
sų paklydusieji broliai net pra­
dėjo rodyti džiaugsmą jei mu­
sų Sandarą ištinka koki nelai­
mė. Tarsi visi Sandariečiai tu­
rėtų pilvišką naudą prigulėji­
me prie Sandaros! Gi kaip tik 
tyčia nė vienas sandarietis pil- 
viškos naudos neieškojo, neieš­
ko ir neturi. Visi net prie San­
daros laikraščio ir Centro dir­
ba veltui, iš idėjinio pasišven­
timo. Išrodo, kad tik (lietuviui 
protaujančioji liaudis, matyda­
ma tokį sandariečiu įdėjinį pa- 
siaukavimą tik galvas turėtų 
lenkti.

O betgi nei iš šio nei iš to iš­
lenda patentuoti “žurnalistai”, 
kurie su šypsą ant lupų ir sar­
kazmu pareiškia kad, ot, San­
dara jau priėjo savo galą.

Je, daug pažangioji, tvery- 
bingoji lietuvybė pergyveno 
sunkių laikų ir matė šilto ir šal­
to. Visas paskutinio dabartinio 
šimtmečio laikotarpis lietuvy­
bės atgimimo dienlapiu pažy­
mėtas nemažos saujalės išga­
mų darbų, kurie žiurėjo tik sa­
vo pilvo ir savo “Aš”. Bet lie­
tuvybės pirminžanga ėjo, eina 
ir eis savo keliu ir nušluos vis­
ką kas jai kenkia nuo savo ke­
lio. Nykštukai, į vyro batus į- 
sistoję, pasiliks tokiais iki ne­
priaugs subrehdusio žmogaus 
stuomens.

Nuostabus Piliakalnis

Liubavo apylinkėj, Suvalkų 
krašte yra Santakos piliakal­
nis. Daug įvairių įvairiausių 
padavimų ir pasakojimų apie 
šią vietą išlikę.

Aplink piliakalnį — kadu­
gių krūmai ir nedidelės balto 
smėlio kopos. Pakalnėje ošia 
žali pušynai. Žali beržai svy- j 
ruoja. Vandens lelijoms pra-! 
žydus šešti \ė ir ežeras mėlynu 
kasnyku apjuosia kalną iš ry­
tų, pietų ir vakarų pusės. Eže­
re yra daug laukinių ančių. 
Vasarą, kai užkopi ant aukšto 
Santakos piliakalnio — pusę 
Suvalkų krašto lygumų pama­
tai, o akis tavo paskęsta žy­
driuose neaprėpiamuose tolino 
se. Pro mėlynus miškus, pro 
balzganas nedidelių kalnų vir­
šūnes matyti net 11 bažnyčių 
bokštų Į

Pirmaisiais Lietuvos nepri­
klausomybės kovų laikais tai 
buvo žymi musų šaulių koncer 
tracijos vieta. Nuo kulkosvai­
džių šūvių aidėjo tąsyk Liu­
bavo valsčiaus miškai, šilai ir I 
pušynai. Šauliai ten buvo išsi­
kasę tam tikrus urvus, ten pat 
miegodavo, valgydavo, dieną 
naktį būdavo, saugodami a- 
pylinkes nuo lenkų puolimų.

Santakos piliakalnio atsira­
dimą seni žmonės sieja su Jo­
ninių naktim. Žilų, bedančių 
senelių pasakojimu Santakos 
piliakalnį busiąs supylęs pats 
kunigaikštis Kęstutis su savo 
kariuomene. Esą viskas buvę 
taip. Sūduvoje tąsyk žmonių 
dar maža buvo gyvenama. Vi­
sur tk ošė gaudė amžinos ne- 
šeinamos girios, šlamėjo, auk­
štai į padanges galvas iškėlę, 
seni, šimtamečiai ąžuolai. Am-j 
žinai ūžė tekėdamos upes, kur 
knibždėjo daugybė žuvies. Me 
džių šakos lūžo nuo paukščių 
gausybės ir aidėjo miškai nuo 
jų čiulbėjimo. Visur liūliavo 
mėlyni ežerai ir neišbrenda­
mos, žalčių ir gyvačių pilnos, 
pelkės. Vieną gražią, mėnesė­
tą Joninių naktį kunigaikštis

Kęstutis su nesuskaitomais sa­
vo kariuomenės būriais, esą, 
keliavęs nuo Trakų pusės per 
Sūduvos miškus kryžiuočių 
pulti. Dainos per miškus plau­
kė, trimitai garsiai gaudė, grei 
takojai žirgai žvengė lėkda­
mi nesulaikomai, kaip viesu­
las, pro šakotus krumus bei 
tankumynus. Kareiviai vijo 
priešais save daug išsigandu­
sių briedžių, elnių, lokių ir 
Stumbrių. Tik šakos braškėjo 
ir net medžių liemenys siūba­
vo, kai šios laukinių žvėrių 
gaujos, pabugusios trimito 
garso, veržėsi pro tankumynus 
bėgdamos nuo pavojaus. Buvo 
jau gili naktis. Kareivių jura 
plaukė snaudžiančių, rasotų 
miškų. Minkštos, žalios sama­
nos čežėjo po kojom. Padan­
gėj blizgėjo mėnuo.

Staiga prieky kažin kas su­
šlamėjo, garsiai nušvokštė... 
ir žvėrių gaujos nebebėgo to­
lyn, o grįžo atgal ir puolė ke­
leiviams tiesiog į nagus... Nuo­
stabus dalykas! Gal priešas?.. 
Sustojo Kęstučio žirgas, o pri 
tyrusio karžygio akyse blyks­
telėjo drąsos ir pasiryžimo žai 
bas. Bet pavojaus, pasirodo, 
nebuvę jokio. Tik pro tankias 
medžių šakas buvo matyti bal 
sgani vandens plotai.

—Dviejų vandenų santaka! 
Vyrai, apsupti iš visų pusių ir 
medžioti žvėrys. Toliau šią­
nakt jau neisim ir čia pat švę­
sim Joninių nakties puotą!— 
pasigirdo vyriausio vado ko­
manda.

Žvėrių buvo primedžiota 
daug, daug. Ištisi kalnai pri­
krauta. Tuoj liepsnojo sukurti 
laužai, čirškė kvepianti lauki­
niu žvėrių mėsa. O Kestutis ir
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jo bajorai maudė savo greita- 
kojus žirgus vėsiam vandeny. 
Miškas ošė nuo dainų. Tai bu­
vo iškilminga Joninių naktis.

Rytojaus dieną, paties kuni­
gaikščio Kęstučio įsakymu, toj 
pat vietoj esą buvęs supiltas 
piliakalnis, ir pati vieta pava­

idinta “Santaka”. !
Dabar kasmet, kai ateina 

žydįs Joninių vakaras, šauliai 
liubaviečiai taip jau plaukia 
į Santaką. Merginos tautiškais
rubais. Su melsvų rugiagėlių 
ar žalių lapų vainikais ant ka­
klo. Vaikinai su žibintais ran­
kose. Sukuriamas didžiausias 
laužas — iš kvepiančių, sakuo 
tų pušinių šakų. Po ežerą ir 
po Šešupę irstosi maži laive­
liai, žiburių nušviesti.

Paskui iš jaunų galingų kru 
tinių išsiveržia galinga lietu­
viška daina. Ir garsas nueidi 
Suvalkų krašto lygumomis ir 
toli, toli, ten ligi pat — Vil­
niaus.

Iš pirkių, iš apgriuvusių lu- 
šnių išeina lazdom pasirams­
čiuodami, drebančiom rankom 
ir virpančiom lupom, seneliai,

Liet. Laivakorčių A. S. Am. fe
Rengia

EKSKURSIJA į LIETUVA
ŠVEDŲ AMERIKOS 

LINIJA
U 

NEWYORKO j 
KLAIPEDA 

cJo-ik
nUJMPAS KELIAS i LIETUVĄ per ŠVEDIJĄ

Ekskutoiją Į Lietuvą
M. L. “GRIPSHOLM”

LIEPOS 30 D., 1932
K

Laivakortes j Klaipėdą:

Ten ir Atgal 
Trečia Klase $84.50 $141.00

Naudokis musų ankstyvesniais ir 
vėlesniais laivų išplaukimais:

M. L. GRIPSHOLM, Liepos 30
M. L. KUNGSHOLM, Rugp. 15
S. S. DROTTNINGHOLM, 

Rugpiučio 25
M. L. GRIPSHOLM, Rugsėjo 1
M. L. KUNGSHOLM, Rugs. 15

Platesnių informacijų kreipkitės 
pas vietinį laivakorčių agentą 

arba į:
Swedish American Line

181 N. Michig an Ava., Chicago. 

buvę knygnešiai,, ir klauso, 
klauso sustoję... ir iš raukšlėtų 
akių išsirita^ ašarų ir sidabri­
nėm žvaigždėm byra į karžy­
gių kraują apleistytą žemę...

«T ”

PRASIDĖJO DIDELI SAUSI­
NIMO DARBAI

šeštokai, Alytaus apsk. Bir­

želio 1 d. prasidėjus Kiršnės 
upės sausinimo darbams, iš į-

Rengiantiems Keliauti

LIETUVON
Kaip kas metai, taip ir šią vasarą daug lietuvių ren­

giasi keliauti į Lietuva praleisti savo vasarines atostogas ir pasi­
matyti su saviškiais. Nekurie jau pradeda rūpintis savo kelionės 
reikalais ir tankiai atsiklausia Laivakorčių kainų, taigi čia jas ir 
paduodome.

f----------
TRECIA KLASE

Į Klaipėdą ___________ ___ ____ $ 84.50
Į Klaipėdą ir atgal------------------- $141.00

TURISTINE KLASE

Į Klaipėdą . _______   $106.00
J Klaipėdą ir atgal---------------------$176.00

KAB1N KLASE

| Klaipėdą pigiausiai---------------  $125.00
Į Klaipėdą- ir atgal------------------ $232.00

Vaikai nuo 1-nų iki 10 metų amžiaus moka pusę laiva­
kortės kainos.

Kūdikiai iki 1-nų metų trečia ir turistine klase į vena 
pusę moka $5.50. Į a)bi puses $11.00. Kabin Klase į vieną pusę 
$11.00 abi $22.00.

Jungtiniu Valstijų Revenue ir pagalves mokesčiai 
atskirai. y * x

PASTABA: Važiuojant Lietuvon Turistine klase vasaros sezone 
nuo gegužės 16 iki liepos 15 ir atgal nuo rugpiučio 1-mos iki 
rugsėjo 30-ta keleiviai primoka po $15.00, perkant laivakortę 
į abi pusi. i » g A

Specialės Laivokorčių agentų rengiamos Ekskursijos bus 
sekančiai:

“Paris” — Birželio 29 d. Southamptoną *

f “Frederik VIII” — Liepos 2 d. per Kopenhagą v 

“Statendam” — Liepos 16 d. per Holandiją

jx “Gripsholm” — Liepos 30 d. per Švediją

T y “Majestic” —- Rugpjūčio 19 d. per Southamptoną

i t Platesniais reikalais kreipkitės į 7

SANDARA
3236 So. Halsted St. Chicago, Ill.

vairių Lietuvos kampų priva-spektoriaus, mokiniams įsakė 
žiavo tūkstančiai darbininkų, dėl mandagumo.po kiekvieno 
Tik nevisiems pavyko gauti dar atsakymo pridėti “ponas in-

bas. Gavo apie 500. Darbų va 
dovybė pasirinko labiau tin­
kamus darbininkus ir tik tuos, 
kurie praeitais metais šį dar­
bą dirbo ir pasižymėjo darbš­
tumu ir tvarka.

MOKYKLOJE

Mokytojas, belaukdamas

spektoriau”. Atvažiavo in­
spektorius ir klausia vieno 
vaiko: t ‘

— Ką pasakė Dievas žal­
čiui, varydamas Adomą iš ro­
jaus?

šliaužios! ant pilvo tu ir 
tavo vaika>, ponas inspekto-



iepos-Jul

Amerikos Lietuviu Gyvenimas
RACINE, WIS

Susirinkimas

Lietuvos Brolių ir Seserų 
Dr-tė liepos 17 d.. 2 vai. p. p., 
12th Str. Hali, laikė pusmeti­
nį susirinkimą. Per pirmą pus­
metį. 6 mėnesių, šių 1932 m., 
dr-tė turėjo pajamų virš devy­
nių šimtų dolerių: per tą pa­
tį pusmetį išmokėjo $1.600 do­
lerių. Reiškia apie $700 dole- 

sumažėjo iždas. Apgailėti- 
bet su gyvenimo faktu tu- 
skaitytis. Dr-tės nariai sen- 
naujų narių neistoja, dau­

giau buna susirgimų ir mirimų. 
Labai daug ši dr-tė yra atlikus 
labdaringo darbo. Velytina jai 
gyvuoti i’iriaušių metų. Bet ma­
in supratimu butų draugystės 
nariams daug naudingiau, kol 
lar nevėlu, kad prisidėtų į S. L. 

ateitis visiems butų
užtikrinta. Ji nutarė ruošti be­
darbiams pikniką. Jei skirs pel­
ną. kiek jo bus, šios dr-tės na­
riams, kurie nedirbo — girtinas 
ir remtina? 
šaulio 
niams 
tams, 

via m s

Taigi visi į pikniką, kas tik 
galite: jauni ir seni. Tai musų 
šventė. Būdavo kitais metais 
daugiau tokių švenčių turėdavo­
me, bet šįmet, tai įvyks tik vie­
na. bet žymesnė už buvusias, 
dėlto, kad jaunuoliai eina ir re­
mia sandariečius.

A. J. Brinius,

leidi-

apli- 
prie 
kas

tems arba dviejams mėne­
siams prieš išvažiuojant. Ka­
dangi šią vasarą gauta neišpa­
sakytai daug aplikcijų darbas 
šiek tiek sutrukdytas.

Kuomet Nereikia Asmeniškai 
Vykti.

na.
rim

w

darbas, bet jei pa- 
at matomas tarptauti- 
darbininkams-komunis- 

tai šis veikimas lietu- 
nereikėtų remti ir pačiai 
garbės iš to nebus.

S. L. A. 100 kuopa liepos 17 
d. buvo suruošus pikniką. River­
view Resort, p. S. Mockaus 
parke. Daugiausiai suruošimui 
šio pikniko dirbo p. S. Mockus. 
100 kuopa S. Mockui lieka dė­
kinga už jo paramą ir darbą.

Kviečiu
Sandaros 35 kuopa ruošia lin­

ksmą pikniką liepos 24 d. 2 vai. 
po pietų Riverview Resort p. 
S. Mockaus parke. Kviečiu lie­
tuvius vietinius ir apielinkių 
miestų atvažiuoti liepos 24 d. 
į Riverview Park. Geriausi vie­
ta nuo didžiųjų karščių atsivė­
dinti ir įgyti daug linksmumo, 
įžanga tiktai 10c, šokiai už dy­
ka.

Užsidarė Bankas.

Liepos 
p. Swoboda 
City Bank” 
kliamacijoj

18 d. miesto Majoras 
uždarė “The Racine 
Majoras savo pro- 

kad Banki 
ant vienos

skelbia.
švenčių

savaitės laiko. Duok Dieve, kač 
po tų švenčių vėl Bankas atsi­
darytų, nes kaip teko girdėti 
buvo nemažai indėlių jame ir 
lietuvių, <iaip pas mus šventės 
tęsiasi suvirs du metai, kaip 
dirbtuvės užsidarė, nė Darbo 
šven

tuome

Svirs du
užsidarė, 

neturi pyrago; valgyk 
) kaip duona pasibaigs, 
prisieis pasnikauti.

M. Kasparaitis.

New Britain, Conn.
Didelis ir išvažiavimas.

A. L. T. S. 2-ro Apskričio iš­
važiavimas įvyks Liepos 31.

Indian Grove Parke, West
i, Conn. Pradžia tuoj po

1932, 1 
Haven 
pietų. 
Sandariet 
mėjai ’

ir Sandariečiu Re-

remėte musu įsva-

Kaip Gauti Sugryžimo
Leidimą

Tukstančia ateivių vyks Eu­
ropon šiais metais. Svarbu 
tiems ateiviams iš anksto ap- 
sipažinti su sugryžimo regula- 
cijoms.

Pirmiaus, visos sugryžimo 
leidimų aplikacijos (form 
631) buvo tiesiog pasiustos į 
Commisssioner General of Im­
migration, Washingtone, sykiu 
su dviejoms fotografijoms ir 
piniglaišku ant trijų dolerių. 
Kaip tik greit immigracijos 
ofisas Washingtone pertikrino 
ateivio legališką įleidimą nuo­
latinių! apsigyvenimui 
leidimą vėl sugryžti į 
metus.

prašyti 
pasius-

nori, immi-

išdavė 
vienus

metais 
Įvyko visokių suktybių kas 
link šių sugryžimo leidimų. 
Darbo Departamentas nesykį 
susekė visokius sukčius. Neku­
rie vyrai—ir keli susekti jau 
sėdi kalėjime—išgaudavo su­
gryžimo leidimus po vardais 
legališkai įleistų ateivių, kar­
tais tie ateiviai visai apie jų 
prašymus nieko nežinojo, ir 
pavardė tuos leidimus kitiems 
ateiviams užsieny.

pereitais keliais
visokiu suktybių

i sugryžimo

Kaipo pasekmės tų visų suk 
tybių reguliacijos išleistos, ti­
kėta kad tas sulaikys apgavin- 
gą vartojimą sugryžimo 
mų.

Dabartiniu laiku, prie 
kacijos reikia prisiegti 
immigracijos aficieriaus,
reiškia, kad ateivis turi asme­
niškai įteikti aplikaciją. Patar 
tina paduoti aplikaciją arčiau­
sių! immigracijos ofisui prie 
ateivio rezidencijos, reikia pa 
žymėti immigracijos ofisą kur 
sugryžimo leidimas turi būti 
pasiustas. Pav. ateivis gyve­
nantis Illinois valstijoj ir ke­
tinantis išvykti iš New Yorko, 
gali asmeniškai paduoti pra­
šymą Chicagoje, ir 
kad jo leidimas butų 
tas immigracijos ofisui 
goję, arba jeigu 
gracijos ofisui 1
Tegul tokis ateivisneapleid- 
žia savo darbą ir neišvyksta 
New Yorkan, bet tegul laukia 
pakol iš Washington© jam pra 
nešta, kad jo sugryžimo leidi­
mas išduotas ir kur pasiustas; 
kartais ims kiek laiko pakol 
aplikacijos pilnai peržiūrėtos, 
ir buvo atsitikimų kuriuose 
sugryžimo leidimai atsakyti, 
nes Immigracijos Biuras nega­
lėjo pertikrinti aplikanto lega­
lišką įleidimą į Suv. Valstijas 
nuolatiniu i apsigyvenimui.

Po egzistuojančių regulaci- 
jų, sugryžimo leidimo aplikaci 
ja, pilnai prislėgta prie immi­
gracijos oficieriaus, turi būti 
pasiusta nors 30 dienų prieš 
išvažiavimą. Patartina prašyti 
leidimo nors šešioms savai-

Nekurie ateiviai gali išgauti 
sugryžimo leidimus 
niško aplankymo.

be asme- 
Sekančios 

kliasos gali prisiegti prie apli­
kacijų prie notaro ir pačtu jas 
pasiusti Cmomissioner General 
of Immigration, Washington,

1. Ateviai, kurie nuolatai į- 
leisti nuo liepos 1 d., 1924 m. 
su konsulinia immigracijos vi­
za. *

2. Ateiviai, kurie legalizavo 
buvimą šioje šalyje, išgaunant 
užregistraimo rekordą.

3. Ateiviai, kurie po sausio 
1 d., 1932 m., prašė ir gavo 
sugryžimo leidimus.

Atskira aplikacija reikalau­
ta nuo kiekvieno ateivio, ne­
paisant metų, tik kuomet šei­
myna ketina vykti užsieny ir 
aplikacija turi būti asmeniškai 
paduota, šeimynos galva gali 
paduoti aplikacijas del žmo­
nos ir
Žmonos ir nepilnamečių vaikų 
aplikacijos šeimynos galvos 
įteiktos bet turi būti pirmiaus 
tų prašytojų prisiegti prie no­
taro ir tik tada šeimynos gal­
va gali įteikti immigracijos 
oficieriui.

Sugryžimo leidimas inima 
tik vieną aplikantą. Leidimai 
nebus siunčiami aplikantams

bet asmeniškai reikia nuvykti 
paskirtame immigracjos ofise 
prieš išvažiuojant iš Su v. Val- 
stjų. Leidimai nebus duoti vie­
nam žmogui del kitų, nei ne­
bus duotos vienam šeimynos 
nariui, sugryžimo leidimai bus 
įteikti tik tiem kurių vardai 
užrašyti.

Prie kiekvienos aplikacijos 
reikia pasiusti dvi fotografijas 
ir $3.00. Fotografijos (iš pry- 
šakio) 2y>x2^ colių didumo, 
turi būti ant plonos popieros 
su šviesiu užpakaliu. Aplikan- 
tas ant fotografijų turi pasi­
rašyti vardą prie oficieriaus 
prie kurio prisiega padaryta.

Pinigai, trys doleriai, pačto 
piniglaišku, pasiusti vardan 
Commissioner General of Im­
migration. Už kiekvieną apli­
kaciją reikia mokėti po tris 
dolerius.

Todėl patartina prašyti lei­
dimo nors šešioms savaitėms 
arba dviejais mėnesiais prieš 
išvažiavimo.

Prašyti leidimo, ir prieš iš­
gavimo, vykti užsieny yra ne­
išpasakytai pavojingas daigtas. 
Jeigu immigracijos aficieriai 
neras reikalingų informacijų 
— del įvairių priežasčių — 
leidimas neišduotas ir kuomet 
tokis ateivis gryž atgal ne­
bus įleistas kaipo sugryžtan- 
tis ateivis. Tokiame atsitikime 
jis tik galės sugryžti tik kuo­
met gaus regularišką immi­
gracijos vizą po kvota 
lies.

PAŽADAI

nepilnamečių vaikų.

Aplikacija turi būti spauz- 
dinama mašinėle, išpldyta 
arba ranka atspauzdinta. Ap- 
likantas turi pasirašyti tą 
vardą, kurį dabar vartoja, 
bet svarbu pažymėti tam tin­
kamoj vietoj, vardą po ku­
riuo ateivis atvyko į Suv. Val­
stijas. Svarbu duoti tikras in­
formacijas apie paskutinį įva­
žiavimą, vardą laivo, atvažia­
vimo uostą ir dieną atvažia­
vimo.

Daug prašymų atsakyta 
priežastim kad Immigracijos 
Biuras negali pertikrinti lega- 
lišką aplikanto įleidimą nuo­
latinių! apsigyvenimui. To­
kiuose atsitikimuose pinigai 
sugrąžinti. .

Amerikos Lietuvių t autines Sandaros 
2-ro apsk, Conn. Vals.

Metinis

IŠVAŽIAVIMAS
ĮVYKS

Ned., Liep.-July31d
1932

Indian Grove Park
WEST HAVEN, CONN

Prasidės 11 vai. ryte ir tęsis iki vėlybos nakties. Įžanga 25 centai.

jo ša-

tokio,

dalyvavimu išvažiavi- 
šįmet bus daug svar- 

išvažiavimas negu kada

žiavimus 
met save 
me, nes 
besni
pirmiau buvo.

Mat, šių dienų depresija mus 
visus šaukia i daiktą pasitarti 
apie savus reikalus, kaip tai: 
Apie Vilnių, Klaipėdą, nes Un- 
kul Sam žemėj vis kaskartą blo­
gėja ir mums, lietuviams, atro­
do nelabai malonu šioje Laisvoj 
žemelėje. Daug musų brolių lie­
tuvių apleidžia šią žemelę ir 
skrista ten, iš kur atskrido. Aš 
čia programo negarsysiu, nes 
jau buvo garsyta 2-ro Apskr. 
pirmsėdžio pono Videikio. Kas 
kalbės; kas dainuos ir kitokius 
žaidimus žeis ir iš kokių mies­
tų svečiai pribus, atėjus išva­
žiavimo dienai pamatysime.

rie

Programas susidės iš: PRAKALBŲ, MUZIKALIŠKO PROGRAMO IR ŠOKIŲ. 
Šiame išvažiavime dalyvaus 
paaiškys apie bėgančiuosius

daugelis žymių Naujosios Anglijos lietuvių veikėjų, ku- 
Lietuvos ir Amerikos lietuviu reikalus. £

GERBIAMOS LIETUVĖS IR LIETUVIAI: Esate kviečiami dalyvauti šiame išvažiavime, 
kuris skirsis nuo pirmiau buvusių išvažiavimų, nes jame bus apkalbėti musų sostinės Vilniaus 
ir sesutės Klaipėdos reikalai. Mums yra žinoma, kad lietuviai Vilniaus krašte yra lenkų 
kankinami ir kad gobšus vokiečiai rengias nuo Lietuvos atplėšti Klaipėdą. Taigi šiame 
išvažiavime bus apkalbėti budai kaip mes, Amerikos lietuviai, galime pasitarnauti Vilniaus 
ir Klaipėdos reikalams.

Vilnius ir Klaipėda yra mums brangus ir musų tėvynei-Lietuvai reikalingi, nes, kaip 
V. Putvickas pareiškė: jeigu mes neatvaduosime Vilniaus, tai prarasime ir Kelmę.

Taigi, gerbiami tautiečiai, malonėkite skaitlingai dalyvauti šiame išvažiavime ir tuo 
jus prisidėsite prie taip kilnaus darbo.

Gera muzika griež lietuviškus ir Amerikoniškus šokius. Taipgi bus ir kitokių pasilink­
sminimų. | Širdingai Kviečia RENGĖJAI.
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Nėr lengvesnio nieko 
Kaip ką norint pažadėti, 
Tiktai nėra budo jokio— 
Kad pažadus ištesėti.

Jonas žada vest Reginą, 
Apsivedęs žada mylėti, 
Mergina visai nežino 
Ar jis gal tai ištesėti.

Taip kaip akis užsirišus, 
Prižada už jo tekėti, 
Net pati save pamiršus, 
Pilnai jam ima tikėti.

Kad atkalbyt nuo Martyno, 
Reik ką naujo pasakyti, 
Jis ją vedasi į kino 
Kad už rankos palaikyti.

Jojo balsas kaip auksinis— 
Varpas,—skamba, aidas ein, 
Mano jausmas pirmutinis, 
Jis dainuoja kaip kad dainą.

“Aš Tave senai mylėjau, 
Tik nedrysau pasakyti, 
Niekaip nurimt negalėjau 
Tave troškau vis matyti.”

Regina jo žodžių klausos, 
Jos širdužė “Tengo” šoka, 
Jam bekalbant, lupos sausos, 
Jis taip meiliai kalbėt moka.

Po teatro jis ją kviečia, 
Veda į “Ledo” paločių 
Kur užein visi tautiečiai, 
Ir visa gauja galvočių.

Štai jau vakars pasibaigė, 
Po dvylikos užstoj rytas,

J. Farley, newyorkietis, Roose- 
velto prieš-konvencijinis mena- 
gerius, kuriam priduodama 
daug reikšmės Roosevelto lai­
mėjime nominacijų į preziden­
tus. Jis tapo išrinktas pirminin­
ku demokratų partijos naciona­

linio komiteto.

Kalbos visos išsibaigė, 
Reik eit namo nevarytas.

“Aš Panelę palydėsiu,
Kad kas blogo neatsitiktų, 
O rytoj vėl pažiūrėsiu;
Tik nemylėk nieko kito.”

Iki durų palydėjęs, 
Dvejais laiptais pasilipo, 
Dainą be žodžių pradėjęs, 
Kaip dielė prie jos prilipo.

Ir kalbėjo ir mylėjo, 
Pagaliaus jis ją paliko. 
O prižadus neištesėjo. 
Reginą gėda ištiko.

Čia-Suks.
New York, N. Y. 

Liepos 6, 1932 m.

ŽYMUS ASMENS PERKA 
ALTORIUS

Panemunėlis. Rokiškio apskr. 
Birželio mėn. 19 d. buvo pa­
šventintas šv. Antano altorius, 
kurį nupirko ministerio Tūbelio 
tėvas.

Garsinkites 
“SANDAROJE” . .

Tikriausias kiekvieno Lietuvio amerikiečio draugas

TRIMITAS
“TRIMITAS” eina iš Nepriklausomosios Lietuvos gyvenimo centro 
ir kas numeris paduoda naujausių žinių ir įvykių aprašymų, gvil­
dena įvairius svarbiausius gyvenimo reikalus.

“TRIMITE” yra šie skyriai: 1) įžanginiai ir kiti straipsniai apie 
einamojo gyvenimo dalykus, 2) pažymėtini pasaulio ir Lietuvos 
įvykiai, 3) krašto pažinimo, literatūros, sveikatos, ūkio, finansų 
straipsniai, kelionių ir kovų del Lietuvos nepriklausomybės apra­
šymai ir kit., 4) apysakos, eilėraščiai ir šiaip grožinės literatūros 
dalykai, 5) šaulių reikalai ir gyvenimas, 6) Lietuvos karių ir sava- 
norių-kurėjų gyvenimas, 7) Mažosios Lietuvos gyvenimas, 8) Oku­
puotosios Lietuvos gyvenimas, 9) kaip gyvena lietuviai svetur — 
Europoj, Amerikoj, Afrikoj, Azijoj ir Australijoj, 10) įvairios skai­
tytojų mintys ir nuomonės, 11) naujienos apie išradimus, mokslą ir 
kit., 12) žinios apie Lietuvos ūkį ir finansus, 13) įvairios pasaulio 
'r Lietuvos žinios, 14) sportas, 15) knygos ir raštai ir jų įvertini­
mas, 16) didelis juoku ir linksmų karikatūrų skyrius, 17) įvairus 
patarimai “TRIMITO’1 prenumeratoriams, 18) radio, 19) praneši­
mai, skelbimai ir kit.

“TRIMITAS” plačiausiai rašo apie musų Vilniaus ir skriaudžiamų 
brolių vilniečių reikalus ir gina jų teises. Nemaža straipsnių ir 
minčių deda apie karą ir sausumos, jg^rių oro ginklavimosi dalykus. 
“TRIMITAS” kas savaitė eina 20 puslapių ir kas kartas naujais 
spalvotais viršeliais su gražiu paveikslu. Turiny dedama Lietuvos 
ir pasaulio gyvenimo vaizdų — fotografijų.

“TRIMITO” kaina metams: C*1 Oft, 
1 egz. siunčiama nemokamai.

Išsirašęs 1932 metams “TRIMITĄ”, 
“TRIMITAS” Tave dėkingai lankys 
žinias iš Tavo tėvų žemės, 
štiš, 
metams į savo namus

Lietuvoje Lit. 8.- Susipažinti

Broli Lietuvi, neapsivilsi. 
as savaitė ir neš įvairias 

“TRIMITAS” visų lietuvių laikra- 
Kas myli Lietuvą ir brangina kovas del Vilniaus, tas 1932 

TRIMITĄ” pasikviečia. Skubėkite išsirašyti.

Kaunas,

Garsinkites

BL 1IDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokie 

gyduolių ir jvairių šaknų.
Reikale kreipkite i
878 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.

Laisves alėja 20.

i Lietuvišku Oeveryku
Krautuve

90 MILLBURY ST. 
Worcester, Mass.

Viacaz česna, dabar 
parduoda visą t & vorą at- ii 
• tirai. Nori iApardjoti • 
viską kuogreičiau®x. Pri­
einamos kaino®.
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C h icagoje
M)ANO> PREZIDENTO
PADĖKA ( HICAGOS

SAN D A RIEČIAMS

ninku!; bot, jeigu jas atsiveju 
jų savininkas, tai jos jam It prl 
klauso.

VHlLAilfcLPHlA, PA.

MUSŲ PAČIŲ REIKALAI

Nekaltų bernelių kontrolės 
komisija

Stropiai Ruošiamasi Pikttlktii 
Vilniaus Vadavimo Naudai

Nuo^ird; iai dėkavoju Jums 
visiems, mano nrieteliai ir drau­
gai. chicagiečiai ir chicagietės, 
už pareikštą draugiškumą, šir­
dingą prieteliškumą ir vaišes 
man, mano dukterei Birutei ir 
sunui Vitautui.

Turiu viltį, kad musų broliš­
ki sanjausmai tampriai suben- 
drys musų darbus, auklėjime 
ALTS. į reikšmingiausią ir 
stipriausią organizaciją tos rū­
šies: šiame ir visuose kituose 
svieto kontinentuose, kur tiktai 
lietuvių giminės randasi.

pasauly pagarsins Amerikos lie­
tuviu varda ir suteiks didelės 
garbės pačiai Lietuvai, iškelda­
mas lietuviu tautą į aukštos ci­
vilizacijos tautų tarpą ir;

Kadangi minėti lakūnai, pirk 
darni lėktuvą, sudėjo visus savo 
pinigus ir nebeturi lėšų tam žy­
giui galutinai įvykdyti, nes tas

savo ekstra mitinge lėktuvas reikia pritaikyti speci- 
išnešė viešą papeikimą bernelių a|iani skridimui per Atlantiką, 
prezidentui už tai kad tasis lai- 0 lėktuvo parengimui reikės a- 
ke Sandaros pikniko buvo pri- pje 4000 dolerių, tad susirinki- 
lipęs kaip bitė į medų prie gra- j mas, pritardamas tam patriotiš 

I kzm lietuvių žygiui ir įvertinda- 
| mas lakūnų pasiryžymą bei pa­
siaukojimą tam tikslui, nutarė:

I 1) įvairiais budais remti tą 
anais j kilnų sumanymą ;
seimą Į 9) tuo tikslu sudaryti: a)

žrosios pittsburghietės...
Dvasios vadas rengiasi pa- ‘ 

šaukti p. prezidentą išpažintim

Kuomet Voldemaras 
metais paleido Lietuvos
ir įsteigė diktatūrą, visi supra- Lietuviu skridinio per Atlanti-
to. jog tai didelis demokratijai 
smūgis.

Pikniko rengėjai stropiai ruo­
šiasi, kad Vilniaus Vadavimo 
naudai pikniką surengus kuo 
didžiausią, ir kuo pasekmingiau 
šia. Ruošiamas didelis ir įvai­
rus pikniko programas, bus į- 
\ airių ir gražių pamarginimų. 
V ienas tai bene bus įvairiau­
sias musų apielinkėje pikniko 
paįvairinimas, tai aviacijos ka­
pitono p. P. Dariaus, milžinas 
orlaivys. Manoma, kad iš Chi- 
cagos į musų miesto lietuvių 
rengiamą Vilniaus Vadavimo 
naudai pikniką, drauge su kap. 
P. Darium, orlaiviu atskris ir 

čikagiečių lietuvių, 
ųų ketina būti ir žy-

N. Whitaker “Lape”, kuris

APŠAUDĖ KONTRABANDI­
NINKUS

Vokiečių radio žiniomis, Aly­
taus apskrity, prie administra­
cijos linijos, buvo pastebėta ga­
benant per sieną kontrabandą. 
Kontrabandininkus pastebėjo 
abiejų pusių policija, kuri į juos 
pradėjo šaudyti. Viens iš jų nu­
kautas, o kiti du sužeisti. Pre­
kes paėmė ir konfiskavo lietu­
vių policija.

VAŽIAVO ZUIKIU 
LIETUVON

Praėjusią savaitę, lietuvis 
J. Kropienis įlindo į Hambur- 
kompanijos 
parvažiuos 
Montevideo 
rastas laivo

tėvynėn, bet ties 
buvo jurininkų at- 

sandeliuose pasi-

Kropienis nenusimena ir sa­
ko, kad bandymo, kartą tik­
rai ir laimingai parvažiuosiąs 
Lietuvon zuikiu, nes užsidirb­
ti laivakortę esą dabar negali­
ma, o čia tegul nelabieji ilgiau

Tarpe

SERGA p. ONA BIEŽIENĖ

Praeitą pirmadienį plačiai ži­
noma dainininkė Ona Biežienė 
(Dr. Biežio žmona) susirgo ir 
tapo padaryta sunki operacija. 
Ponia Biežienė atostogavo In­
diana 
sirgo 
Krvži

po atgabenta į Šv. 
ligoninę. Operaciją 

atlaikė ir dabar

Vienas laimingesniųjų yra p. 
J. Vaišvila. Turi gražią žmoną, 
sūnų, o pereitam sekmadieny. 
Sandaros piknike laimėjo bran­
gų laikrodėlį.

O mes vaikštom ir dainuo­
jam :

“Nei marčios, nei pačios
Kas gi mane pabučiuos.

skridimui1! mus čikagietis SLA. Sveikatos 
1 Komisijos Narys, Dr. Karalius. 

Philadelphijos lietuviai jau­
nuoliai, sužinoję kad kap. P. 
Darius orlaiviu atskris į mini­
mą pikniką tiktai pikniko die­
no, tarėsi, pikniko rengėjui pra-

priims 
asme- 
šiam

sveiksta. 
ninėj.

jei i

PASTABOS

Aldona Gulbiniutė į .Michigan

“Rūta” mergaičių kliubo dva­
sios vadas p-lė Aid. Gulbiniutė 
išvyko porai savaičių į Michi­
gan ir prisiuntė Sandarai linkė­
jimu.

Ką gi pasaulis garbina, 
ne pinigus? Nelabai seniai p. J. 
Elias buvo įteiktas Gedimino 
ordenas. Katalikų veikėjai te­

kini bėgo į sceną kad jam pa­
sigerinti ir pagirti. Kitiems ne­
beliko progų nė žodžio ištarti.

Bet štai užsidaro Universal 
State Bankas. B-no Elias turto 
dalis ten dingo. Tie, kurie pir-

Vėl pasirodė p-lė Vanda M

Kur buvo
da? Per ilgą laiką jos nesima­
tė musų tarpe ir daugelis ma­
nė, jog ir ji nuėjo Digrio ta­

bijosi įdėti jo vardo į komisiją. 
Naujas didvyris jiems bus ku­
ris nors kitas gyvuojančio ban­
ko viršininkas.
JAU ĮSTEIGTAS FONDAS IR 
KOMITETAS REMTI LIETU­

VIŲ SKRIDIMUI PER
Bet štai Sandaros piknike ji 

atvažiavo pilna ūpo ir gyvu­
mo.

D. Pivarunas apsigynė 
nuo desėtkos

Lietuvos konsu- 
įvvko

Kam ne kam, bet p. D. 
reiktu užkabinti

Pl­
ant 

kaklo Gedimino ordenas už drą-

įeitam sekmadieny jį už- 
apie desėtkas “bomų”. Po

I»os kovos jis netik juos nu-

Liepos 13 d.
lato Chicagoje raštinėje 
įvairių lietuvių visuomenės gru­
pių. organizacijų bei spaudos 
atstovų susirinkimas, kuriame 
dalyvavo 18 asmenų. Sus-mą ati 
darė konsulas Kalvaitis, kuris 
pasiūlė išrinkti sus-mo pirminin 
ką ir sekretorių: pirmininku 
išrinktas p. Kalvaitis, o sekreto

Kap. Darius rengia orlaivių 
diena

daugiau užinteresuoti 
>s lietuvių visuomenę 
u per Atlantiką kap. 
žada greitu laiku sureng­
tos dieną. Geriausių pa-

P-lė An
.•tikėtai musų sosta-

Pittsburgho 
Akelaitvtė.

PREZ. HOOVERIS UŽTVIRTI-

Hooveris pasira- 
., kuriuo valdžia 
2 bil., 122 mil.
tų pinigų sko-

bedar-
Kita tų pinigų

viešiems
tatymas ir
u ir kelių.
valstija gaus pasko-

10 mik, kuriuos ji

darbams 
taisymas

rium kpt. P. Jurgėla.
Kpt. Darius priminė savo pa­

siryžimą su lakūnu S. Girėnu 
skristi į Lietuvą. Jie abu yra pa 
kankamai prityrę lakūnai ir iš­
studijavę astronominę navigaci­
ją. Tas žygis reikalauja ne tik 
drąsos, bet ir kitų paramos. 
Drąsos jiems netrūksta, tuo la­
biau kad yra prityrę lakūnai. 
Papasakojo apie kitų lakūnų 
skridimą per vandenynus. Pri­
minė. kad lenku lak. Hausner 
tos 2 metus skraidė, viršum At- 
lantiko nukrypo apie 40% nuo 
savo lėkimo krypties. Tai jau 
per daug: leistina nukrypti apie 
5'. Paaiškino, kad mano nau­
dotis keturiais navigacijos bu­
dais. Lėktuvas turi būti gerai 
techniškai parengtas tolimam 
skridimui. Gezolino mano imtis 
5000 mailių atstumui skristi. Iš 
Nev -Yorko į Kauną tikisi nu- 
skr. iti per 38 valandas. Reika­
linga tik Amerikos lietuvių vi­
suomenes finansinė parama pir­
ktam lėktuvui galutinai pritai­
kyti tolimam skridimui.

jos dėl skridimo galimumo? į 
daugybę įvairių klausimų atsa­
kinėjo kpt. Darius. Po šių disku 
sijų buvo priimta tokia rezoliu-

)gų bedarbių.
kad tas įstatymas 

atprašymo 
nes kuo­

dai!- metu v:

inai

aiito biznu.

Kadangi lietuviai lakūnai kpt 
Steponas Darius ir lakūnas Sta­

las yra pasiryžę 1933 
arą skristi lėktuvu iš

New-Yorko į Kauną per At I a įn­
iko vandenyną ir jau yra savo 
ėšomis įsigiję tam tikslui 16r 

1 0 dok-riu vertes lėktuvą:
Kadangi tas jų žygis turės is 

onskos vertės, plačiai visam

yra 
kaltinamas išviliojime $104,000 
iš Lindbergho, prižadėdamas 
sugrąžinti jo pavogtą kūdikį. 
Jis slapstėsi per 7 savaites ir 
šiomis dienomis tapo Brooklyne 

suimtas.

KAS DAROMA PAŠALINIMUI 
tekbNOMlNiO kiužio

Užpaliai. Kaimynų 
želio mėn. 23 d. apie 
ties nušovė to paties 
ninką p. Gaučį.

lio nugaron.

bir-kaime
2 vai. nak-
kaimo uki- DA RIEČIA I

Darių atskristi vieną dieną pirm 
pikniko, ir kad ta proga dau­
ginus gavus tuom milžinu or­
laiviu giedrame ore paskraidy­
ti; kuriuomi kap. P. Darius, 
ruošiasi sekamą vasarą skristi, 
be sustojimo, tiesiog iš 
Yorko į Kauną.

Beto, musų geraširdžiai 
nieriai jau pradėjo pažadus 
siu aukų pikniko naudai. Ponas I 
A. Čiurlionis, musų apielinkėje' 
plačiai žinomas minkštų-saldžių 
gėrimų išdirbėjas, aukauja 
šimt dėžių gardžios-saldžios 
dės ir bačką skanaus alaus, 
nas J. V. Grinius, aukauja

New

biz- 
ga ti­

Kadangi šis ekonominis kri- 
zis laiko supančiavęs beveik vi­
są pasaulį ir kadangi nuo jo 
kenčia netik paprasti darbinin­
kai, bet ir biznieriai bei profe­
sionalai, tai didžiosios pasaulio 
valstybės rimtai susirūpino kad 
kaip nors iš to liaoso išsikas­
ti.

Amerika pradės statyti vie­
šuosius namus, uostus ir taisy­
ti kelius. Amerikos valdžia, pa­
mačius 
si vis
alkani ž 
gaty£»Hl

KINAI VAŽINĖS PER 
LIETUVĄ

Iš Maskvos gauta žinių, kad 
prie Tolimųjų rytų geležinkelių 
susisiekimo, einančio iš Sibiro

tuvą ir Vokietiją į vak. Europą, 
prisidėjo ir Kinų geležinkelių 
valdyba. Tuo budu šiais keliais 
ims važinėti ir kinai. Tik dabar 
jų kol kas dar mažai važiuoja.

Elgeta Uždirbdavo po $25

Tūlas elgeta, Harley Fritchie, 
abelnai imant, uždirbdavo po 
$25.00 į dieną. Jis parnešdavo 
kai kurią dieną net iki $75.00.

Tai paaiškėjo, kuomet jojo 
žmona, Mabel Fritčhie, per teis­
mą pareikalavo perskirų

po lietuviai sutvėrė 2-ą Sanda­
ros kuopą. Kuopos valdybon 
išrinkti: N. Kat as pirminin­
ku, V. Gudas sekretorių, J. Kri- 
siunas iždininku, Z. Gudaitė ir 
L. Masilionytė nariais. Kadan­
gi kuopos priešaky atsistojo 
žmonės apsišvietę ir rimti lie­
tuviai, tai reikia manyti, kad

Nuolatinė kuopos buveinė yra 
c. P-je Jose Inginiero 2611.

Linkėjam naujai Sandaros 
pajėgai gražios darbuotės ir 
gerų pasisekimų.

Gavęs sklypą žemes iš gy­
vulių aikštės už Rygiškių Jono

apsitvėrė spygliuotomis vielo­
mis ir nelaimingi gyvulėliai ku­
rį laiką draskęs sau šonus į 
spygliuotas vielas. Dabar pil. 
M. iš tos pusės spygliuotą vie­
lą nuėmė, tik liko nenuimta vie­
la iš kitų pusių, kur piliečiai 
drasko sau skvernus.

nuo 
spango elgetos, nieko sau, ge­
ra “profesija”. Kuomet net ir 
geri bizniai turi nuostolius, el­
getos pelno didelius pinigus.

kad ši depresija daro- •f
ž/auresnė ir didesnė, ir 

onių būriai vaikščioja 
ir pradeda reikalauti 

j iš valdžios darbo ar duonos,
pradėjo Šiek tiek sukrusti.

i Pirmasis to sukrutimo pasi­
reiškimas buvo demokratų kon- 

: vencijos priėmimas šlapios plat­
formos, atšaukiant 18-tą konsti- 

1 tucijos Amendmentą.
Nors, gal but neatrodo, kad 

prohibiciją panaikinus atsigau­
tų šalies biznis, tačiau pažiurė­
jus plačiau į dalykus paaiškė- 

ija, kad: jt'igu butu pahaikintii 
prohibiciją, keliatas milionu 

I žmonių gautų darbą, bėgyje ke­
lintos savaičių, nes atsigautų 

j visos tos pramonės, kurios iš- 
biznierių pasižadėjusių kaip kas | djl.bdavo įvairius reikmenis ga- 

ir vy- 
kurie 
spau-

ri e- 
so- 
Po- 
de- P eoples Furniture Co

ką organizavimo komitetą tam 
skridimui organizuoti, propa­
gandist! ir kitokiais budais rem 

dabar viską daro, kad SLA. sei- įj jr b) Lietuvių skridimui per 
mai butų “nunakinti ir vieton Atlantiką remti fondą skridimo 
jų įsteigta “pažangiųjų dikta- rėmėjų aukoms rinkti ir joms 
turą. Tai vis nenuoramų dar- sunaudoti minėtam 
bas. I įvykdyti.

Susirinkimas taip pat nustatė 
bendrus dėsnius šio fondo glo­
bėjų veikimui;

1) Fondo kasininkas 
jam prisiųstas iš įvairių 
nu ir organizacijų aukas 
reikalui.

2) Tas auk is kasininkas su­
deda fondo globėjų numatytoj 
vietoj (banke).

3) Fondo globėjai šiam reika­
lui surinktus pinigus gali išmo­
kėti Lietuvių skridimo per At­
lantiką organizavimo komiteto 
ir tik įsitikinę, kad skridimas 
bus tikrai įvykdytas.

4) Jei dėl nenumatytų prie­
žasčių skridimas neįvyktų, tai 
pinigai grąžinami aukotojams, 
proporcingai atskaičius padary­
tas būtinąsias išlaidas.

5) Fondo globėjai veda šiam
reikalui aukų knygą ir dalina
aukotojams skridimo rėmėjų bi šimtį galionų — namie gamin- 
lietus. [to iš vynuogių skanaus vyno

6) Likusio# skridimo suren- ; (Grape Juice), IvinsjCo.
gimui nesuV&rtotos lėšos įteikia ma išdirbinio pirmos rūšies į- 
mos lakūnams kpt. Dariui ir' vairiausių pyragiukų — cakes, 
Įak. St. Girėnui, kad tuo bildu gausiai aukauja skaniausių py- 
bent iš dalies butų padengtos ' ragiukų. Yra ir dimgelis kitų 
lėktuvo pirkimo išlaidos. 1

Fondo globėjais išrinkti: kon ką paaukauti. ’ - 
sulas Kalvaitis, adv. Gugis, [ Iš to galima spręsti, kad 
kun. Vaičiūnas, L. šimutis ir J. V. V. naudai piknikas bus 
Krotkus.

Į skridimo organizavimo ko­
mitetą išrinkti: kons. Kalvaitis, 
p. Kalvaitrenė, p. Kirienė, adv. 
Vasalis (Va Salle), kpt. P. Jur­
gėla (Jurgelevičius), p. Simo- 
kaitis, p-lė Gaižaitė, stud. Gele- 
žinytė, p. A. Nausiedienė, p. Zy 
montas ir p. Vaidyla.

P. Jurgėla, 
Sus-mo Sekr.

ADVOKATO
PATARIMAI

ne­
paprastai įvairus ir įdomus. Į 
Pikniko dalyviai ir pats pikni­
kas bus fotografuojamas. Todėl 
netenka abejoti, kad į šį pikni­
ką, apart čikagiečių svečių, su- 
plaiiks ir iš kitų didmiesčių, [ 
kai tai New York City, Brook­
lyn, N. Y.,- Newark, N. J., Bal- . 
timore,- Met ; gal ir iš Pitts­
burgh, Pa. ir iš.kitų miestų. Tai 
tikrai butų Vilniaus šventė.

bendras šių į 
komitetas:1 

Namo Ben-1 
Kliubo — J.

Krautuvėse

/įsiūlija didžiausius
PARGENU S

Rašo Adv. Kai
756 W. 35th St.

Chicago, Ill.

klau- 
pas 

aukščiau pažymėtu

Visais teisę liečiančiais 
simais kreipkitės laišku 
adv. Kai, 
antrašu.

Klausimas: Mano vyras buvo 
biznyje su kitu vyru. Jam nu­
mirus, pasiliko skolos tos fir­
mos. Ar skolininkai tos 
gali prisikabyti prie jo 
namo ?

Atsakymas: Taip. Nes 
ri teisę reikalauti skolų 
rūsio partnerio paliktų

firmos 
palikto

jie tu- 
iš mi- 
nifosa-

Klausimas: Mano dvylikos 
metų vaikas sumušė didelę gė­
lę mano kaimyno. Jo motina 
jam liepė mesti į šunį, bet į vie­
tą šunies, gėlė tapo sumušta. 
Ar jisai gali ką laimėti teisme?

Atsakymas: Taip. Nes už ne­
pilnamečio vaiko padarytas ma- 
teriales skriaudas atsako tėvai.

Mano bitės išlėkė iš kaimo ir 
nulėkė ant kaimyno medžio. Aš 
jas vijau iki jos nusileido ant 
medžio. Bet medžio savininkas 
atbėgo ir sako: jos yra mano ir 
jis pasiėmė jas. Kam jos pri­
klauso ?

ūkininkai, 
gėrimų

kuris parodo

Į minirrfui alaus, degtines 
no 
augina javus dėl 
dimo, ir palengva 
biznis atsigautų.

Antras dalykas,
valdžios susirūpinimą šalies pa­
dėtimi, tai praleidimas įstaty­
mo, kuriuo bus išleista 2 bil., 
122 mil. dolerių: paskolai -val­
stijoms ir privatiškoms įmo­
nėms, viešiesiems darbams ir 
kitiems tikslams, kurie vestų 
susmukusį šalies biznį į geres-

ANT

RADIO, PIANŲ, 
ŠALDYTUVŲ, PEČIŲ, 
PLOVYKLŲ, KAURŲ, 
DULKIŲ ŠLAVIKŲ, 
IR VISOKIŲ KITŲ 

NAMAM REIKMENŲ.

Užlaiko Nuosavą Rakandu

Pikniką rengia 
1 draugijų atstovų
Lietuvių Muzikaliu 
drovės ir Gedimino
Ivanąuskas ir K. žilinskis; Liet. 

Į Tautiškos Rat. Parapijos — J.
Pečiukas ir A. Urbonas; SLA. 

i 135 kp. — A. Tvaranavičius, A. 
i Garliauskas ir S. Masickas; šv. 
- Jurgio Draugystės —- A. čiri- 
| kas ir B. Sarcevičius; ALTS.
42 kp. — J. V. Grinius ir Z. 

[Jankauskas; Liet. Ukėsų Pašel- 
| pinio Kliubo — P. A. Keršis,
S. Zubaitis ir A. Uršinskas; 

j Liet. Republikonų Pašelpinio
Kliubo — P. Bingelis ir A. Ta­
mulevičius. Ir pavienis veikėjas 

j Kazys Slivynas. Komiteto pir­
mininkas A. Tvaranavičius.

Sekretorius Z. Jankauskas.
Spaudos marys A. Garliauskas 
Piknikas įvyks Rugsėjo 11 d., 

1932 m. “Vytauto Parke”.
— Bijūnėlis.

ĮDOMUS LOTERIJOS BUDAS |
37 šaulių būrys, kuris tech-1 

niškai rūpinasi kooperacijos iš-' 
kilmėmis, šiandien ruošią įdo­
miai loteriją: perkąs bilietą 
gauna laikraštį ir tas leidžia ■ 
jam dalyvauti loterijoj. Tai bus į 
be tiktai loterija, bot ir vykęs į 
spaudos platinimas, už. ką šau-; 
liūs tenka pagirti.

Jeigu bitės atlekh 
niekas nežino is kur jos atlėk 
tai jos priklauso medžio savi- ties.

Įsitvirtinus antrajam įstaty­
mui ir panaikinus prohibiciją, 
pasaulis susilauktų senai laukia­
ma gerbūvio ir laimi vėl už­
viešpatautų šioje “ašarų pakal­
nėje”.

Dirbtuvę
Dirba ant užsakymo 

naujus Parlor Setus, 
taipgi taiso ir vartotus 

Rakandus.
LENGVUS IŠMOKĖJIMAI 
PRITAIKINAME VISIEMS

Šios • didžiausios krautuvės yra iš­
auklėtos per patenkintus rėmėjus. 

Jąs lanko tūkstančiai.

UŽPRAŠOME IR TAMSTAS
ANGLIJA TAIP PAT SUSI­

RŪPINO BEDARBE

glija pradėjo
iš depresijos

An- 
savo 
nas-

rų.
Ji sušaukė 

jų atstovus į 
apsvarstyti budai pagerinimui 
šalies biznio.

Taip pat ji išleis 48 milio- 
nus dolerių pasistatymui naujų 
karo laivų ir tuo suteiks darbo 
keiiatai tūkstančiu darbininkų.

NUSINUODIJO’ DĖL MEILĖS ;
Petrašiūnuose nusinuodijo ac- j 

tu Juze Trečiokaite. Ji pagul-j 
į medį ir [ dyta Kauno miesto ligoninėj, 

bet jai išgyti maža bėra vii-[

visų savo koloni- 
Kanadą, kur bus

geriau-Bill Herman, viena;
siu base, ball lošėjų “Cubs.’ 
mo komandoj. Jis tapo profi 
maliniu lošėju būdamas tik

vyniolikos metų

>10-

de-

4177-83 ARCHER AVĖ. 2536-40 W. 63rd STREET
Cor. Richmond St. Cor. Maplewood Ave.

Tel. Lafayette 3171 CHICAGO, ILL. Tel. Hemlock 8400

Pastaba Turintiems Pirmus Morgičius
Ir Real Estate Bonus, Pirktus Per

Universal State Banką
Kadangi visi morgičiai ir bonai, pirkti per virš- 

minėtą banką, mums yra gerai žinomi, tai mes gali­
me jums tuose dalykuose geriausiai patarnauti, išven­
giant bereikalingų išlaidų.

Belaukiant bankų nusistovėjimo, musų ofisas yra 
kuogeriausiai pritaikintas patarnauti jums: apdrau- 
doj (insurance), išdavime Monby Orderių, padėjimo 
išrinkti nuošimčių ir morgičių, 
pierų

padaryme 
ir kituose panašiuose reikaluose.

SuKys Ir Antonisen
3320 SO. H A ESTEI) STREET

\ards 5215

http://WWW.il


Liepos-July 15 dieną, 1$

Chicagoje
MARGUTIS KVIEČIA

Kvieslys, Lietuvoje užkvies- 
davo į vestuves. Amerikoje 
tas paprotys išvyko kaip ne­
buvęs. štai Margutis jį atgai­
vina spausdintu žodžiu.

24 liepos, Birutes darže, 
Margutis laukia svečių: J. Ol­
šausko, art. O. Katkauskai- 
tės. dainininku Sintautų, iš 
New Britain, Conn., ir užkvie- 
čia jus į gegužynę. Ten mes 
sulauksime jų su dainoms, 
juokais ir kitoms linksmy­
bėms. Įžanga tik 35 centai.

šis užkvietimas nuo Mar­
gučio, per Margutį, už Mar­
guti, į Margučio Gegužynę.

Dainas Dainuoti!

24 liepos mes dainuosime 
dainas. Dainuosime ne choras, 
ne chorai, bet lietuviai dai­
nininkai. Tokio milžiniško 
choro dar niekur Amerikoj 
nepasirodė kaip Margučio. Jo 
skaičius siekia kartais keli 
tūkstančiai žmonių! C

Dainininkai, dainos mylėto­
jai, jos skleidėjai ir lietuvy­
bės rėmėjai, rengiasi važiuo­
ti į Margučio gegužynę, Biru­
tės Darže.

Daina yra gaivintojų lietu­
vybės, todėl mes turime eiti 
ranka rankon su Margučiu, 
kuris yra vienintelis Ameri­
koje ir visam lietuviškam pa­
sauly, lietuviu liaudies dainos 
skleidėjas!

LIETUVIŲ DAINOS ORO 
BANGOMIS

Praeito antradienio vakare ir 
•’ėl buvo palinksminti radio 
klausytojai per stotį W. G. E. 
S., iš kurios buvo transluojama 
graži Lietuvių radio programa, 
susidedanti iš dainų, muzikos ir 
kalbų.

Dainų dalyje- ypatingai pasi­
žymėjo savo artistišku dainavi­
mu ponia E. Bartush, J. Roma­
nas, A. čiapas ir Peoples radio 
duetas ir trio.

Muzika, .nors buvo reproduk­
cijos, bet labai rinktina ir įspū­
dinga pasiklausyti. Daktaro T. 
Dundulio. M. D., kalba apie 
sveikatą, programų vedėjo ir 
vairus pranešimai sutaikė klau-l 
rytojams daug svarbių žinių' 
ir nurodymų dėl ko kiekviena1 
ninutė šio programo buvo ža-j 
vejanti, įdomi ir lauktina.

Todėl leidėjai šių programų, 
Peoples Furniture krautuvės, 
yra užsitarnavę didžios padė­
tos nuo klausytojų.

— B. X.

P-LĖ B. KINDERIUTĖ
SVEIKSTA

SANDAROS PIKNIKAS GE­
RAI PAVYKO

žmonių susirinko didelis būrys; 
programas buvo gražus

Liepos 17 d. Justice Parke į- 
vyko Sandaros piknikas, Į kuri 
susirinko gan skaitlingas būrys 
publikos ir linksmai leido laiką. 
Svečių tarpe buvo ir iš toliau 
— Sandaros prezidentas p. J. 
Smailis su sunum ir dukra ir p. 
Motužienė iš Detroit, Mich, ir

Plačiai žinoma jaunimo rate­
liuose kaipo buvusi šokių moky­
toja ir jaunų mergaičių kliubo 
"Rūta” pirmininkė, dabar slau­
gė St. Bernard’s ligoninėje, bu­
vo susirgus apendicitis ir liepos 
4 d. turėjo operaciją, kurią ji 
laimingai išlaikė ir dabar jau 
sveiksta. Dabar ji randasi na­
muose ir palengva pradeda vaik­
ščioti.

Mes nuo savęs linkime pane­
lei B. Kinderiutei greičiau visiš­
kai pasveikti ir pailsėjus grįž­
ti prie savo užsiėmimo.

— M.

DIDELĖS LAIDOTUVĖS

Pereito sekmadienio vakare 
tapo užmuštas plačiai žinomas, 
per keliatą paskutinių metų bu­
vęs realestatininkąs ( Klemensas 
Vidžius, žinomo ristikb Adomo 
Vidžiaus brolis.

Nuo sekmadienio iki ketvir-
p-lė Anelė Akelaitvtė, mokvto- 
ja iš Pittsburgh. Pa. Taipgi ma- i 
tesi ir iš artimesnių Chicagos i 
apielinkės kolonijų lietuvių.

Programas susidėjo iš kalbų, ■ 
šokių ir ristynių. Kalbėjo San-I 
daros prezidentas p. J. Smailis į 
ir ex-prezidentas Dr. A. Zimon- ■ 
tas. šoko Silvey Stradomskas ir i 
Algirdą Valinskas, berniukų šo­
kį; sesutės Stradomskaitės po-i 
ra duetų; Helen ir Aldona Za- 
bučiutės. Oriental rytų šokį; i 
Josephine Aleksiutė ir Sally I 
Aleksiuniutė, gabios ir beveik 
profesionalės šokėjos, šoko due-1 
tą ir solo. Visi Jaunosios Biru- į 
tės nariai. Taipgi visi pašoko 
akrobatinį šokį. Pianu skambi­
no p-lė Vera Stradomskaitė, 
Aleksiunaitei ir Aleksiutei grie­
žė orchestras. Taipgi pašoko ke- 
hs sokius ir šokių mokytoja’!, 
ukrainiečiai Andrejavai.

Ritosi St. Bagdonas su J. Bor­
row ; pastarasis laimėjo “deci­
sion” — ritosi 15 minučių.

Laimėjimai: A. Onusaitiene 
laimėjo Steinite Radio; A. Vaiš­
vilienė — Elgin Wristwatch ; 
Jonas Zelevas — lempą; Marė 
Bernotaitė — gintaro karolius 
ir Joe Orowich “Cake”. Visi lai­
mėjusieji dovanas yra labai pa­
tenkinti ir dėkingi sandarie- 
čiams už suteiktas dovanas.

žodžiu sakant, piknikas pa­
vyko visais žvilgsniais ir kurie 
jame dalyvavo, jaučiasi pilnai 
patenkintais. Neabejoju, kad jie 
nepraleis progos ir dalyvaus 
sekančiuose Sandaros piknikuo­
se, bei kituose parengimuose, 
nes sandariečiai visuomet sten­
giasi kuopilniausiai patenkinti 
svečius. — Rep.

tadienio buvo pašarvotas gra­
žioje graboriaus p. Masalskio 
koplyčioje. Ketvirtadienyje apie 
trečią valandą tapo palaidotas 
Tautiškose kapinėse. Lydėjo 
apie šimtas automobilių su ke­
liais šimtais palydovų. Prie ka­
po p. St. Rimkus dainavo atsi­
sveikinimo dainą ir p. Grušas 
su savo dukrele trimitu išdavė 
atgarsius.

Laidotuvėmis rūpinosi velio­
nio brciis Adomas Vidžius. Bro­
lis, giminės ir draugai likosi di- 
deliausiam nubudime. Lai buna 
lengva tau Klemensai šios ša­
lies žemelė. — Draugas.
TRIMS PARDAVĖ VERŠĮ IR

GAVO 2 SAV. KALĖJIMO

Šiais krizic laikais ir papras­
ti žmonės stengiasi “išgudrėti”. 
Taip P. Mačiulis iš Jonavos už­
simanė vieną ir tą pati verš" 
parduoti net trims pirkėjams. 
Iš vieno paėmęs rankpinigių, 
oardavė antram, iš to vėl gavęs 
keliolika litų, galutinai pardavė 
•rečiajam. Negaudami nei ver- 
io nei pinigų pirkėjai galų ga­

le pasiskundė policijai, kuri Ma­
siulį patraukė į teismą. Teis­
mas jį už tai nubaudė 2 sav. 
kalėjimo. Teisme paaiškėjo, kad 
Mačiulis dar buvo vogęs bota­
gą ir už tai buvo gavęs kelias 
paras arešto.

oos 25 d. yra paskutinė dėl su­
mokėjimo miesto taksų už ne­
kilnojamą nuosavybę (real .es­
tate) už 1930 metus.

Iki panedėlio galima įmokėti 
ketvirtą dalį užsilikusių taksų 
ir apsaugoti nuosavybę nuo par­
davimo iš varžytinių.

PIRMADIENIS PASKUTINĖ 
DIENA DĖL SUMOKĖJIMO

Prieš tas nuosavybes, ant ku­
rių nebuvo sumokėti užsilikę 
miesto mokesčiai, bus išduoti

UŽSILIKUSIŲ TAKSŲ džiodžmentai (judgements) ir
miesto administracija turės tei-

pirmadienis, Lie- sę jas parduoti iš varžytinių.

SANDARA

čio arklio. Bitėms, matyt, tokis 
“avilys” nepatiko ir jos supy-. 
kusios tiek sugylė arklį, kad šis j 

I rytojaus dieną pastipo. Arklys 
i buvo vertas 600 litu. I *

Keršija mokytojui

Tauragės mokytojų semina­
rijos inspektoriui J. Valickiui 
kaž kas nakčia išraustė agur­
kus, pamidorus, sudaužė in- 
spektus ir vidun įleido du kati­
nus. Įtarimas krinta ant semi­
naristų, nes pats inspektorius 

i pareiškė, kad ant jo daug kas 
pyksta už dvejukes.

PAIEŠKOJIMAS
ANDRIUS TOMKUS, ėjo po 

vardais John B. Tomes ir John 
B. Tones. Gimęs Ukrainijoj, tė­
vai lietuviai. Atvyko Amerikon 
1912 m. iš Rygos. Geležies dar­
bininkas. Paskutinis žinomas 
adresas buvo Orient, Suffolk 
County, New York valstijoj. Jo 
sesuo ponia Bortkevičienė, iš 
Vitebsk, U. S. S. R. bando su 
juom susinešti.

Tel Yards 1138

Stanley P. Mažeika
LIETUVIS Į 

GRABORIUS j

Automobilius '• 
galima gauti > 
visokiems rei­

kalams.

3319 Auburn A v., Chicago 
b------------------------------.----------------

Dr. Karl Nurkat

2437 W. 69th Street
Tel. Grovehill 2242

S. D. Lachavicz & Son
LIETUVIS GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS

Patarnauju laidotuvėse kucpigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti.

2314 Weit 23rd Place
Tel. Roosevelt 2515 ir 251G

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court. Cicere H1

Telephone Cicero

ADVOKATAI____  •_______________ 1__

phone Hemlock 20G1

DR. C. K. KLIAUGA
DENTISTAS

2420 W. Marquette Road
Naujo ofiso valandos:
Antradieniais, ketvirtadieniais ir 

šeštadieniais nuo 9 ryto iki 9 va-
karo. Senas ofisas 1821 Halsted St. 
Vai: pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais nuo 9:30 ryto iki 
g vai. vak.

P-LĖ V. MIS
Veikli Sandarietė ir Birut 

raštinėj, dalyvavus kuopos vai 
daros labui. Ji taipgi uoliai dar 
nimo rateliuose ir turi daug nu< 
tiškos lietuvių jaunuomenės.

DAINININKAS p. J. BABRA­
VIČIUS IŠVAŽIUOJA AME­

RIKON

žinomas Amerikos lietuvis ir 
Valstybės Operos solistas p. J. 
Babravičius liepos 30 d. išva­
žiuoja į Klaipėdą, o iš ten apie 
15 rugpiučio važiuoja atgal į 
Ameriką. Prieš išvykdamas, dai­
nininkas mano surengti atsi­
sveikinimo koncertą Palangoj.

KLAIPĖDOJ PRIGĖRĖ DU 
SPORTININKAI

Pereitoj savaitėj Kuršių ma­
rėse prigėrė du sportininkai. Iš 
Tilžės į Juodkrantę nedideliu 
laiveliu šeštadienį plaukė trys 
sportininkai. Tą dieną marės bu­
vo ne visai ramios ir vidury ma­
rių leivelis apvirto. Du sporti­
ninkai ėmė plaukti į krantą, ta­
čiau, nepasiekę jo, paskendo. 
Vienas, kuris pasiliko prie ap- 
virtusio laivelio, vandeny išsi­
laikė 8 valandas ir po to buvo 
išgelbėtas.

Naujas miesto planas

Vilkaviškis. Per didįjį karą 
dingus senam Vilkaviškio mie­
sto planui, iki šiol miesto savi­
valdybė jokio miesto plano ne­
turėjo. Tačiau šiemet, burmis- 
traujant A. Sajetai, jau suda­
rytas naujas miesto planas. Jį 
paruošė matininkas p. Radvila. 
Šiuo planu, miesto ribos žymiai 
praplečiamos, pravedamos ke­
lios naujos ir baigiamos išvesti 
kelios senos miesto gatvės. Mi­
nimas planas tarybos posėdyje 
bus pateiktas tarybos nariams 
susipažinti ir pareikšti savo 
nuomonę; po to bus pasiųstas 
vidaus reikalų ministerijai pa­
tvirtinti.

M OI) E R N Iš K A LIG O NIN Ė

EVIČIUTĖ
ietė. Dirbusi Sandaros Centro 
dyboj ir daug pasidarbavus San- 
buojasi įvairiuose lietuvių jau- 
hširdžių draugų tarpe inteligen-

RENGIAMA LIETUVIŲ 
AVIACIJOS DIENA

Foreign Language Informa­
tion Service, 222 Fourth Ave., 
New York City,

CHARLES P. KAL.
ADVOKATAS 

Mieste Ofisas
105 W. Monroe St., Room 804

Phone State 4G90
South Side Offisas

756 W. 35th St., netoli Ha'ited St.
Phone Boulevard 5913

Tr>l Peivh’5.'* — .WotnloCK ZUli

| DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas G3rd ir Western Ave.

Teko skaityti apie nusiskun­
dimus Panevėžio ligonine. Tai­
gi pora žodžių del tos ligoni­
nės.

Nusiskundimas labai subjek­
tyvus dalykas. Trukumas vie­
nas kitas irgi nesunku pastebė­
ti. Tačiau teisybė verčia pasa­
kyti, kad tokių, kaip dabartinė 
Panevėžio savivaldybės ligoni­
nė, Lietuvoje nedaug. Ligoninė 
graži, gerai įrengta, stropiai 
aptarnaujama ir neblogai su­
tvarkyta bei tvarkoma. Ligo­
niai pakankamai gerai prižiūri­
mi ir sveikai, net gausiai, mai- 
tinami.

žinoma, žmogaus norams ri­
bų nėra, bet ligoninė tikrai mu­
sų laikams kultūriška.

Buv. ligonis.

Bitės arklį užgylė

Skirnemunė, Raseinių apskr. 
Birželio 19 d. Kuturių kaime p. 
Liocaičio bitės suspietė ir nu­

tūpė ant netoli sodo besiganan-

Liepos 21 d. adv. Vasalio ofi­
se įvyko Lietuvių lakūnų skri­
dimo per Atlantiką organizavi­
mo komiteto posėdis.

Savo veikimo pradžiai komi­
tetas nutarė surengti rugpiučio 
14 ditną Lietuvių Aviacijos Die­
ną, kur lietuviai lakūnai paro­
dys ore daug įvairių ir įdomių 
triksų. Apie tą šventę bus gar­
sinama per lietuvių ir kitatau­
čių laikraščius, lietuvių ..radio 
programas, per piknikus ir per 
atsišaukimus. Lietuvių parapijų 
klebonai bus paprašyti pagar­
sinti tą šventę iš sakyklų. At­
sišaukimai surašyti pavesta P. 
Jurgėlai.

Be to, komiteto pirmininku 
išrinktas adv. Vasal is (Va 
Salle), o k-to sekretorium — 

kpt. P. Jurgėla.
Kitas komiteto posėdis įvyks 

ateinantį ketvirtadienį 8 valan­
dą vakaro. Lietuvos konsulato 
raštinėje. — Rep.

DAUG ORG. LIETUVIŲ STO­
JA PARAGVAJAUS 

ARMIJON
Siaučiant nedarbui ir skur­

dui, vistik Buenos Aires apie 
70 lietuvių užsirašę savanoriais 
Paragvajaus armijon, 14 d. šio 
mėnesio išvyko į Asuncion.

Išvykusių tarpe daugiausia 
Lietuvos armijos, buvę kariai ir 
keli karininkai.

Be to yra dar daugiau prisi­
kasiusių, kurie irgi važiuos.

MOTINA HELENA
Garsiausia pasauly žolių gy­

dytoja tūkstančius išgy­
dė žolėmis.

Pastebėtina nauja kombinacija 
gyvastį palaikančiij žolių yra svar­
biausias moderninių laikų išradi­
mas. Tūkstančiai kentėjusių, kurie 
sunkiai sirgo, dabar sveiki. Nežiū­
rint kokia jūsų liga yra, ir kiek 
daug daktarų ir vaistų jus išban­
dyt, dar yra viltis del jus.

Motina Helena, Didžioji Žolių 
Gydytoja, 1869 N. Damen Avė., 
Chicago, siūlosi jums suteikti 5 die­
nų naminį treatment^ žolėmis vi- 
iškai dykai. Aprašykite savo ligų 

ir mes prisiusime $1.00 bonką K au- 
jo Toniko, ar $1.50 bonką speci- 
jalių žolių gyduolių. Pridėkite 25c 
apmokėjimui supakavimo ir per­
siuntimo. Rašykite ar ateikite šian­
die. Skyriai: 1721 W. 47 St. ir 
4172 Archer Avė. P-ia B. Patu- 
mienė yra Motinos Helenos Šiman­
skienės sekretorė lietuvių skyriuje 
4172 Archer Avė.

Pranešimas
Tėvynės Mylėtojų Draugys­

tės knygos randasi 3236 So. 
Halsted St., Chicago, III., par­
siduoda prieinamomis kaino­
mis.

Jeigu kas norėtumėte pirkti 
kokių nors šios draugystės iš­
leistų knygų, kreipkitės virš- 
minetu antrašu ir jums bus tin­
kamai patarnauta be jokio at­
lyginimo.

T. M. D. Knygius.

CHARLES VASKIS

Bendra apdrauda gyvybės, 
nelaimės, sveikatos, ugnies 
tornado ir 1.1.

Taipgi apdraudžiu namus, 
stiklus, automobilius, rakan­
dus ir t.t.

3126 SO. UNION AVENUE

Tel. Central 61oG

CHAS. A. PEPPER
LIETUVIS ADVOKATAS

10 North Clark St., Room 1206

Namuose, 3117 S. Union Ave.

Nuo 7 iki 9 vai. vak-
Res- Tel. Victory 2213

Dr Suzan A. Slakis
Specialistė Moterų ir Vaikų LifM 

4145 Archer avė.

Vai. 10 iki 12 ryto; 4 iki 6 popiet 
Seredomis ir nedėliomis pagal 

Susitarimą
Ofiso Tel. Lafayette 7337
Rez. Tel. Hyde Park 3395

MES PERKAME SENĄ 
AUKSĄ

Mokame pilną cash vertę už 
seną auksą, platinum ir Šli­
aužytas brangmenis.

A. R. JUNIEVICZ

3317 So. Halsted St., Chicago

MUZIKOS MOKYKLA
Duodu piano lekcijas priei­

namomis sąlygomis ir, reika­
lui esant, — atvažiuoju į na­
mus. Deliai platesnių, informa­
cijų kreipkitės pas

VERĄ STRADOMSKAITĘ
3357 So. Morgan Str

Tel. Yards 6120.

BAGDONAS BROS.
Mes perkraustom rakandus ir I 

! Pianus Chicagoj arba į tolimus < 
miestus — musų darbas užtik- : 
rintas. !

PRISTATOM ANGLIS
! Taipgi mes pristatom anglis ! 

nužeminta kaina ant kiekvieno / 
pareikalavimo į bile dalį miesto. / 
Kreipkitės pas mus į ofisą: ;■

3244 So. Halsted St.,
i Tel. Calumet 3399

Res. 828 W. 34th Place
Tel. Yard* 3408

Phone Boulevard 2035 
“Sveikin’.it su Gėlėmis” j 

t Urba Flower Shoppe !;!
Skintos Gėlės,

i Į
j Augalai, Vestu- ;
ji vėms Bukietai.

Specializuojame Laidotu­
vėms Gėlėmis.

3324 So. Auburn Ave.

GRABORIAI
Simpatiškas — Mandagus - -
Geresnis už kitų Patarnavimas

J F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDĖJAI'

Didysis Ofisas
4605-07 S. Hermitage Ave.

Tel. Yards 1741 ir 1742

SKYRIUS
4447 South Fairfield Avenue

Tel. Lafayette 0727

SKYRIUS
1410 S. 49th Ct., Cicero, Ill.

Tel. Cicero 3794
SKYRIUS

3201 Auburn Avenue
Tel. Boulevard 8201

JOSEPH J GR1SH
Lietuvis Advokatas

4631 So. Ashland Ave.
Tel. Boulevard 2800

Rez. 6515 So. Rockwell St.

Rel. Republic 9723

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

Mieste Ofisas 77 W. Washington st.
Room 905 Tel. Central 2978

Valandos: 9 ryto iki 4 po pietų
Vakarais: Utarnų Ketv., ir Subatos

— 6 iki ,9 vai.
4145 Archer Avenue

Tel. Lafayette 7337
Namų Tel. Hyde Park 3395

Phorte Canal 6122
.J DR. S. BIEŽIS
-GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 

2201 West ««nd Street
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v.
Ned. ir Seredomis pagal sutartį. 

Rez.: 6G28 S. Richmond Su 
Tel. Republic 7868

DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso Valandos:
10:30 iki 12 v. rytais
1 iki 3 vai po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytaii
O £įsas i

1821 So. Halsted Street
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue

Telefonas Prospect 6659

Phorte Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS

ADVOKATAS

10 SoutL LaSalle Street

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai
3315 South Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

X. GUGIS
ADVOKATAS

MIESTO OFISAS
127 N. Dearborn St.,

Room 1111
Telefonas Central 4411

Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 
GYVENIMO VIETA 

3323 So. Halsted St.
Te!. Boulevard 1310

Vai.: nuo 6 iki 8 vai. Kiekvieną 
vakarą, išskyrus ketvergą.

Nedaliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

A. A. OLIS
ADVOKATAS

100 N. La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak. 
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562 
7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 

ir Pėtnyč’os

DAKTARAI
Tel. CENTRAL 7079

B. G. Lambrakis M. D.
Gydytojas ir Chirurgas

Ausų, Nosies, Gerkles Specialistas
Buvęs 5 metus Viennos ir dabar 
Illinois Universitete profesorium.
Rez. Tel. Longbeach 9453

Valandos: nuo 1 iki 4 ir pagal 
sutartį.

Room 1447-49 Pittsfield Bldg, j

DR. M. T. STRIKOL’IS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

OFISAS:

4645 S. Ashland Avė.

Ofiso valandos nuo 2 iki 4 ir nu*
5 iki 8 vai. vak. Nedaliomis pagal 

sutartį.
Ofiso Tel.: Boulevard 7820
Namų Tel.: Prospect 1930

Phone Victory 7188
DR. M. ŽILVITIS

DENTISTAS
3243 South Halsted Street 

CHICAGO, ILL.

5914 
Tel. Boulevard ir 

5913

DR. S. NAIKELIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki U 

Nedėliomis pagal sutarį 
756 W. 35th Street

N- E. kampas 35th ir Kalstei

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS

DENTISTAS

3252 South Halsted Stree

Phone: Grovehill 15
Ofiso Valandos:

Nuo 9 iki 11 ryto
Nuo 2 iki 4 dieną

ir
Nuo 7 iki 9 vak.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2422 West Marquette Read 
Cor. 67th St. ir Artesian Av®.

CHICAGO. ILL.

SS E- Wa.hmstMi St. Chicago 1 ^štadleny ir »• «*»




